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LÎGO!LÎGO!

Nâkamais laikraksta “Vaduguns” numurs iznâks 27.jûnijâ.

20.jûnijâ, pamatojoties uz Paðvaldîbu likuma 11.panta pirmo daïu un Paðvaldîbas

domes vçlçðanu likuma 45.panta pirmo daïu, Balvu novada Vçlçðanu komisijas

priekðsçdçtâja Ilona Loèmele aicinâs jaunievçlçtos deputâtus uz pirmo Balvu

novada domes sçdi. Darba kârtîbâ jautâjums, kas, ðíiet, interesç visus mûspuses

ïaudis, proti, – kas turpmâkos èetrus gadus vadîs Balvu novada domi?

Atgâdinâm, ka Balvu novadâ paðvaldîbu vçlçðanâs atkârtoti uzvarçja Latgales partija,

iegûstot 27,412% vçlçtâju atbalsta. Jâpiebilst, ka partija ieguva par diviem mandâtiem mazâk

nekâ iepriekðçjâs paðvaldîbu vçlçðanâs. Otrâs vietas ieguvçja Latvijas Zaïâ partija uzlaboja

savu sniegumu – divu deputâtu vietâ to pârstâvçs èetri (partiju atbalstîja 21,396% vçlçtâju).

Savukârt Zaïo un Zemnieku savienîba nâkamajâ sasaukumâ zaudçja vienu mandâtu, to

turpmâk pârstâvçs divi deputâti (atbalsts partijai – 14,963%). Domç iekïuva arî Nacionâlâ

apvienîba, kas ieguva 12,364% balsu. Tâ savu pârstâvniecîbu domç palielinâja no viena lîdz

diviem deputâtiem. Savukârt “Latvija pirmajâ vietâ” ierindojâs piektajâ pozîcijâ ar 8,831%

vçlçtâju atbalstu. Tâ domç ir jaunpienâcçja un ieguva vienu deputâta vietu. Piecu procentu

robeþu pârvarçja arî Latvijas attîstîbai, iegûstot vienu vietu domç (vçlçtâju atbalsts – 5,758%).

Edgars Gabranovs Interesanti, ka jau otrdien Latvijas Televîzijas Ziòu dienesta veidotajâ ziòu raidîjumâ “Rîta

Panorâma” titros pavîdçja informâcija, ka “iespçjams, bûs skaidrîba par koalîciju Balvu

novadâ”, kâ arî ziòa: “Vairâkâs domçs sâk iezîmçties koalîciju aprises. Ðodien, iespçjams, bûs

par tâdu skaidrîba arî Balvu novada domç. Jaunâ sasaukuma domç 5 mandâtus no 15

ieguvis Sergejs Maksimovs no Latgales partijas. Viòð norâda, ka kolçìi esot uzrunâti. Nojausma

par rezultâtiem arî esot, bet vçl gaida atbildi. Koalîcijas izveidei esot uzrunâti gandrîz visi

domç iekïuvuðie politiskie spçki, izòemot tos, kas uzreiz atteikuðies sadarboties. Zinâms, ka

ðajâs sarunâs nepiedalâs Latvijas Zaïâ partija, kas ieguvusi èetrus mandâtus, taèu tas, vai

Latvijas Zaïâ partija varçtu apvienoties koalîcijâ ar citiem politiskajiem spçkiem, pie varas

esoðo Latgales partiju atstâjot opozîcijâ, pagaidâm nav zinâms.”

* Turpinâjums 2.lpp.

Ievçlçtie deputâti:

Iveta Arelkevièa, Ruta Cibule, Sergejs Maksimovs, Andris Meþals, Imants Sliðâns (Latgales

partija); Jânis Auziòð, Andris Baèuks, Sandra Kindzule, Jânis Trupovnieks (Latvijas Zaïâ

partija); Inta Kaïva, Egons Salmanis (Zaïo un Zemnieku savienîba); Aldis Loèmelis, Aija

Meþale (Nacionâlâ apvienîba “Visu Latvijai!” – “Tçvzemei un Brîvîbai/LNNK”); Tâlis Korlaðs

(“Latvijas attîstîbai”); Sandijs Òikuïins (“Latvija pirmajâ vietâ”).

Kâ veiksies Jânim pirms Jâòiem?

12.
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Pïavâs, kur lîgotâji pâri
gâjuði, zâle aug leknâka.

Par mazâko ïaunumu
Nu, re! Atkal vçþi, gan tie paði, gan citi,

ir sabçrti kulîtç un var knosîties ap Eiropas

piedâvâtajiem sieriem peïu slazdos. Ir

jâgâdâ, lai katram paðam kâds kumoss

tiek un lai budþetâ arî kâds robs paliek.

Man kâds sirms vîrs teica, ka viòð balsojis

par mazâko ïaunumu. Nebiju iedziïinâjies.

Pçc vçlçðanâm, klausoties raidîjumu

“Krustcelçs”, kur sprieda par novadu

izlîdzinâðanas fonda taisnîgu sadali, man

atausa gaisma. Partijas “Latvija pirmajâ

vietâ” pârstâvis uzstâjâs pret fonda

nepiecieðamîbu, jo kâpçc gan Rîgai

vajagot dalîties ar perifçriju?! Ja Rîgas

uzòçmçji ir tie veiksmîgâkie, tad kâpçc gan

viòiem daïa no savas peïòas ir jâatdod

kaut kâdai tur Balvu vai Preiïu paðvaldîbai.

Nu te jau sâkas demagoìija. Veiksmîgâki

viòi ir tikai tâpçc, ka viòiem nav jâsedz

transporta izdevumi, salîdzinot kaut vai

ar Balviem, lai atgâdâtu izejvielas no ostas

un nogâdâtu tur gatavo produkciju, utt.

Tad es ieskatîjos nu jau aizgâjuðajâ pirms-

vçlçðanu kampaòâ. Kâ “Latvija pirmajâ

vietâ” reklamçjâs? Nu jâ! Pietiekot Eiropas

fondu lîdzekïus dalît perifçrijas novadiem,

beidzot tie esot jâiegulda Rîgas attîstîbâ.

Un nekâdus tur struktûrfondus novadu

uzturçðanai. Ðâda stila izteicieni uzrunâja

egoistiskajâ uzpûtîbâ aizgrâbto pûli, un

partija savâca visvairâk balsu. Ðeit tika

nostâdîta skarbâ konfrontâcijâ Rîga ar

provinci. Tautas skaldîðana (es esmu

pârliecinâts par Kremïa slepeno dienestu

iesaistîðanos arî ðajâ kampaòâ tâpat, kâ

tas bija kampaòâ ar “gâzi grîdâ” un îpa-

ðumu iegâdç pret uzturçðanas atïaujâm

Krievijas pilsoòiem)… Nu to visu var

Kad reiz bûs miers?
Klusa lûgðana ceïas uz debesîm...
Vai to sadzirdçs Dievs?
Vai to kâds eòìelis aiznesîs
Pie adresâta, kurð iesnaudies?

Tik daudz cieðanu, ðausmu un
upuru,

Kuru asins uz debesîm brçc
Kâ zvaigþòu gaismu, debesîs iekurtu!
Bet vai tur augðâ kâds sadzirdçs?

Rit gadu simti un gadu tûkstoði,
Bet vienmçr notiek viens un tas pats:
Cilvçku mûþi, laika vçtrâs lûstoði,
Un ðai pïaujai galu nesaredz skats...

Èûska nomet âdu un dzîvo,
Astoòkâjim jauni taustekïi aug,
Tikai citâ krâsâ nu karogi plîvo,
Bet atkal jauns Èingishans nâvi sçt

trauc...
Iekaros, izlaupîs, pierîsies,
Varbût kaut kad aizrîsies reiz?
Vai varbût tomçr pamodîsies Dievs
Un Zemes virsû velnu orìijas beigs?

Kâpçc nevaram dzîvot mierâ?
Kaut mçs bûtu Jaunzçlande, tâlâ

sala!
Bet vai maoru dvçselîtes dus mierâ?
Kur no upuru asinîm tîra ir kaut

zemes mala?
NAURIS GEKIÐS

“Vçlçðanas jau aiz muguras, bet joprojâm nerimst

kaislîbas ap vçlçðanu naktî nobrukuðo balsu skaitîðanas

sistçmu. Es teikðu, cik labi, ka tâ nobruka! Jautâsiet, kâ tâ, par

ko gan bûtu jâpriecâjas? Bet vai jûs labâk izvçlçtos braukt pâr

brûkoðu tiltu? Labi, patiesîbâ jau nav prieka ne par vienu, ne

otru gadîjumu, tomçr ðis notikums spilgti demonstrç, ka esam

nonâkuði lîdz punktam, kad stulbums ir sakrâjies tâdos

apjomos, ka, nojaucot kaut ko vecu un strâdâjoðu, jaunu

vairs nespçjam uzbûvçt vismaz vecâ lîmenî. Pat sagrûþot lielu

naudu. Uzskatu, ka partijas vadîtâji, kuri nobrucinâja

pârbaudîtu un strâdâjoðu balsu skaitîðanas sistçmu, tâs vietâ

ieliekot dârgu un kroplu veidojumu, pelnîjuði publisku pçrienu

un naudas atgrieðanu valstij par nejçdzîgiem izdevumiem.

Nevienam nevar pârmest, ja patiesi centâs darît labu no sirds,

bet neizdevâs. Bet, ja nedarîja to, ko varçja un kas bija jâdara

pat pienâkumu pçc, un bija iespçjas darît, vai pat tîðâm darîja

ïaunprâtîbu, tad attaisnojumu nav. Ja vismaz tagad netiks

dota mâcîba, tad, visticamâk, drîz mçs patieðâm brauksim pa

brûkoðiem tiltiem...,” savu viedokli pauda Kubulu pagasta

iedzîvotâjs Jânis Loèmelis.

“Kâdreiz, kad ciemojos Rîgâ pie radiem, nevarçju saprast,

kâdçï, atnâkot no pilsçtas, viòi tik uzcîtîgi mazgâ rokas.

Ðodien, kad pie veikala “Labais” no bankomâta òçmu

naudu, sapratu. Ekrâns un taustiòi tik netîri, apíepuði un

apputçjuði, ka gribot negribot pirmâ vçlme bija nomazgât

rokas. Tie, kuri ðos bankomâtus apkalpo, varçja bieþâk

apskatîties, kâdâ kârtîbâ tie ir un kâ izskatâs. Pieïauju, ka arî

viòiem nebûtu patîkami spiest netîrus taustiòus,” pârdomâs

dalîjâs balveniete.

ÞANETE LOÈMELE no Viïakas: –
Ðogad Lîgo svçtkus svinçðu laukos pie
vecvecâkiem kopâ ar ìimeni un
radiem no Rîgas. Jau dienâ
sagatavosim visu svçtku galdam,
pîsim vainagus un rotâsim sçtu ar
jâòuzâlçm. Tâpat kâ katru gadu,
vecmamma noteikti bûs sasçjusi gardo
íimeòu sieru, ko visi ar nepacietîbu
gaidâm. Vakarâ iedegsim ugunskuru,
dziedâsim un lîgosim lîdz rîta gaismai.
Vienmçr cenðos sagaidît saullçktu, jo

tas ir man mîïâkais brîdis. Jâòu rîtâ sveiksim vectçvu ar
ozollapu vainagu, jo viòð ir vienîgais Jânis mûsu ìimenç.

INTA OZOLA no Balviem: – Tâ kâ
dzîvoju lauku mâjâ, bet bçrni – pilsçtâ,
Jâòos viòi labprât atbrauc ciemos pie
manis. Kopâ kurinâm lielu ugunskuru,
ejam melnajâ pirtiòâ un uz grila
gatavojam daþâdus çdienus. Ne
vienmçr tas ir ðaðliks, reizçm grilçju
ðampinjonus vai kâdas citus
produktus. Aizejam arî uz Lîgo
pasâkumu Balvu parkâ, kur gûstam
svçtku noskaòu. Protams, neizpaliek
arî vainagu pîðana. Nu jau sapîti trîs,

bet ceru, ka manas meitas arî drîz iemâcîsies un sapîs man
vainadziòu.

ÞAKLÎNA
ORLOVSKA no
Viïakas: – Ðogad Lîgo
svçtkiem ïauðos tâpat
kâ vasarai – bez
steigas un bez
konkrçta plâna. Prâts
alkst pçc
piedzîvojumiem,
nejauðîbâm un tâ, kas
vçl nav piedzîvots.
Kopâ ar dzîvesbiedru

dosimies nelielâ vasaras ceïojumâ ârpus novada – turp, kur
vedîs acis un sirds, jo patiesais svçtku skaistums mît kopâ
bûðanâ ar savçjiem.

SENDIJA ZAREMBA no Viïakas: –
Lîgo un Jâòus svinçðu vienkârði –
kopâ ar draugu dosimies pie maniem
vecâkiem. Iekursim ugunskuru,
uzcepsim ðaðliku un mçìinâðu sasiet
Jâòu sieru. Neizpaliks arî Jâòu
vainags, ko darinâðu pati. Svçtkus
sagaidîsim mazâ, sirsnîgâ ìimenes
lokâ. Ceru, ka laikapstâkïi mûs lutinâs,
lai naktî varam palikt teltî. Bûdama

radoða, sagatavoðu arî kâdu tematisku testiòu, lai ir neliela
sacensîba…

SKAIDRÎTE VEINA no Viïakas: –
Vadîðu Viïakas kultûras nama rîkoto
vainagu pîðanas darbnîcu, puðíosim
estrâdi un parku. Tâ kâ pirms
svçtkiem notiks mazdçliòa krustîbas,
lîdz Lîgo vakaram visi ciemiòi bûs
nosvinçjuði un jau aizbraukuði, tâpçc
mâjâs bûðu viena. Doðos lîgot kopâ ar
citiem viïacçniem. Man mazâk patîk
saviesîgi pasâkumi, kâ pastaigâðanâs
par rasas piebiruðo zâli, lasot
jâòuzâles. Nav tik svarîgas paðas

jâòuzâles, bet gan iespçja pabût mammas dzimtajâs pïavâs.

Kâ plânojat svinçt Lîgo svçtkus un
Jâòus?

Irçna Tuðinska
Par iespçjamo Balvu novada vadîtâju varçtu kïût Latvijas

Zaïo partijas saraksta lîderis JÂNIS TRUPOVNIEKS. Lûgts
atklât, kâ un vai beiguðâs sarunas ar iespçjamajiem koalîcijas
partneriem, Jânis neslçpa, ka rezultâts, visticamâk, neizpaliks:
“Esam vienojuðies par profesionâlas un atbildîgas koalîcijas
izveidoðanu, apvienojot Latvijas Zaïâs partijas, Zaïo un
Zemnieku savienîbas, Nacionâlâs apvienîbas “Visu Lat-
vijai!”-”Tçvzemei un Brîvîbai/LNNK” un partijas “Latvijas
attîstîbai” ievçlçtos deputâtus. Èetru daþâdu politisko spçku
sadarbîba balstâs uz kopîgâm vçrtîbâm – atbildîbu, kom-
petenci, lçmumu caurspîdîgumu un patiesu vçlmi uzlabot
Balvu novada pârvaldîbu. Savâ darbîbâ bûsim atvçrti arî
uz sadarbîbu ar citu politisko spçku deputâtiem. Esam
vienojuðies par skaidru darba organizâciju un atbildîbas
sadalîjumu, kopîgiem lçmumu pieòemðanas principiem,
profesionâlu, iedzîvotâju interesçm pakârtotu paðvaldîbas
vadîbu. Katrs politiskais spçks koalîcijâ uzòemas atbildîbu
par jomâm, kurâs tam ir kompetence un redzçjums. Ðî
savienîba nav matemâtiska koalîcija, bet gan komanda ar
skaidru mçríi – strâdât Balvu novada attîstîbai un labklâ-
jîbai. Mçs ticam, ka, apvienojot pieredzi, zinâðanas un
daþâdus skatîjumus, iespçjams panâkt bûtiskas pârmaiòas

– efektîvâku pârvaldîbu, jçgpilnus lçmumus un godîgu
attieksmi pret katru iedzîvotâju.”

Savukârt Latgales
partijas lîderis SER-
GEJS MAKSIMOVS,
taujâts par iespçjamo
rîtdienas balsojumu,
atgâdinâja, ka varas
maiòa ir normâls
demokrâtisks process
demokrâtiskâ valstî:
“Es zinâju, uz ko gâ-
ju. Runâjot ar kolç-
ìiem, viòi sprieda, ka
Balvu novads man ir
par seklu ûdeni,
vçrðot uzmanîbu uz reìionu, Latviju un Briseli. Labâ ziòa ir
tâ, ka panâcâm vienoðanos un parakstîjâm lîgumu par
veloceïinu Kubuli–Balvi bûvniecîbu par valsts lîdzekïiem, kas
paðvaldîbai izmaksâtu pusmiljonu eiro. Vienîgais, ko viòi
nedarîs, neizbûvçs apgaismojumu. Tas bûs jâdara par
paðvaldîbas lîdzekïiem.”

* Sâkums 1.lpp.

saprast; cilvçki bez morâlâs sejas ar
populistiskiem lozungiem aizrâva pûli.
Bet kâ tas gadîjâs, ka Balvu novadâ, pret
kuru arî vçrðas ðî partija, domç ievçlçja
vienu deputâtu?! Vçlçtâjus kaut kâ var
saprast. Viòi balsoja par radiem un drau-
giem. Bet kâ ir ar deputâtu kandidâtiem,
kuri balotçjâs ðajâ sarakstâ? Varbût viòi
gatavojas pârcelties uz Rîgu un ir noska-
òoti mûsu novadu izputinât? Tâpçc jau
tas sirmais vîrs man teica, ka balsojis par
mazâko ïaunumu, jo reâli pastâv arî
lielâkais ïaunums.

IMANTS ZELTIÒÐ

Dziedi, mûsu Latvija!
Ziedi, mûsu Latvija, ziedi!
Jâòuzâïu dvaðâ lai ietinas ârs!
Cik tad vçl ilgi, kad augïi jau briedîs,
Un salnu skûpstîtas lapas sarks!
Dziedi, mûsu Latvija, dziedi!
Lai dainu meldijâs trîsuïo gaiss!
Lai mçs jûtam, ka ar savâm saknçm sieti
Mçs pie ðîs zemîtes, un citas nebûs vairs!

Mirdzi, mûsu Latvija, mirdzi!
Jâòuguòu gaismâs un svecîðu liesmâs!
Lai ar gaismu piepildâs mûsu sirdis,

    Lai gaismu nododam saviem bçrniem
   skaistâkajâs dziesmâs!

NAURIS GEKIÐS

Kâ veiksies Jânim pirms Jâòiem?

Kïûstiet arî par rakstîtâjiem, jo visas jûsu vçstules

katra mçneða beigâs tiks izvçrtçtas un, mûsuprât, labâkâ

saòems redakcijas pârsteiguma balvu. Ielâgojiet, ka balvas

saòemt varçs tikai tie rakstîtâji, kuru vârdus mçs zinâsim,

tâpçc nerakstiet anonîmas vçstules.

V Lasîtâji!
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Meitai dod divus vârdus – Mia Keita. 2.jûnijâ pulksten 11.49 piedzima meitenîte. Svars – 3,750kg,

garums – 58cm. Meitenîtes vecâki Sintija Priedîte un Laimonis Berkulis no Alûksnes stâsta, ka ðis ir viòu

ceturtais bçrniòð. “Beidzot trîs mûsu dçliem – Danielam, kuram 15 gadi, Nikam – 11 un Akselam, kuram

10, piepulcçjusies mâsiòa. Òemot vçrâ, ka trîs dçli mums jau bija, protams, neliegsimies, ka ceturtajâ

grûtniecîbâ ïoti cerçjâm beidzot sagaidît meitiòu. Un otrajâ ultrasonogrâfijas pârbaudç daktere mums ðo

prieka vçsti arî paziòoja,” atklâj Sintija un Laimonis. Pçc jaundzimuðâs nâkðanas pasaulç vecâki viòai

deva divus vârdus – Mia Keita. Nu jau èetru bçrnu mamma stâsta, ka pirmais meitiòas vârds bija padomâ

jau kopð Ziemassvçtkiem, kad vecâki bçrniem paziòoja, ka viòiem bûs mâsiòa. Jau toreiz puikas nolçma,

ka mâsai bûs vârds Mia. “Vârdadienu kalendâru mçs nemaz neðíirstîjâm, puikas atrada vârdu kâdâ no

interneta portâliem. Tad radâs doma piemeklçt arî otru vârdiòu, un rezultâtâ visi kopâ draudzîgi nolçmâm,

ka viòu sauks Mia Keita,” skaidro Sintija. Jaunâ mâmiòa stâsta, ka mediíu noliktais dzemdîbu datums

bija 25.-28.maijs. Pagâja viena diena pçc noliktâ laika, tad nâkamâ. Uz slimnîcu lîdzòemamâs somas

jau bija saliktas, taèu mazulîte vçl nesteidzâs ieraudzît ðo pasauli, un arî mamma stipri nenervozçja, jo

visi viòas bçrni piedzimuði pâris dienas vçlâk pçc noliktâ termiòa. “Mia Keita pati izvçlçjâs savu dzimðanas

dienas datumu – 2.jûniju. Var teikt, ka ar piedzimðanu viòa man uzdâvinâja vislabâko un skaistâko

vârdadienas dâvanu, kas bija 4.jûnijâ. Tagad mums abâm dzimðanas dienas bûs vienâ mçnesî – meitai

2.jûnijâ, bet man jûnija izskaòâ – 30.datumâ,” priecâjas jaunâ mâmiòa.

Apsveicam!

17.maijâ Viïakas Vissvçtâkâs Jçzus Sirds Romas katoïu baznîcâ viens
otram ‘jâ’ vârdu teica un solîjâs bût kopâ kâ priekos, tâ bçdâs balvenieði
LIENE ÈIVÈA un ARTÛRS DOÏUKS. Jauno pâri dzîvç ievadîja liecinieki
Lâsma un Edgars Pavlovièi.

“Viòð nobûra ar savu valdzinoðo smaidu,” tâ par iepazîðanos ar savu

topoðo vîru teic Liene. Viòas un Artûra dzîves ceïi pirms septiòiem gadiem

krustojâs Lienes iepriekðçjâ darbavietâ. “Acu skatieni sastapâs, un laikam

jau tâ dzirkstelîte uzðíîlâs – pâris reizes satikâmies, ik pa laikam

sarakstîjâmies. Taèu tolaik vçl laikam nebija lemts bût kopâ, jo pirms pieciem

gadiem mûsu abu ceïi ðíîrâs – es pârcçlos dzîvot uz Rîgu, savukârt Artûrs

uzsâka darba gaitas Somijâ. Pirms gada 19.aprîlî nolçmu Artûram vietnç

“Snapchat” nosûtît savu fotogrâfiju, uz ko Artûrs atbildçja: “Tu izskaties ïoti

labi.” Tâ atsâkâs mûsu komunikâcija,” stâsta Liene. Pçc nedçïas viòa ar

Artûru satikâs Balvos, abi pasçdçja pie ezera, iedzçra kafiju. Tovakar abu

starpâ atkal uzplaiksnîja dzirksts. Artûrs piedâvâja satikties vçl nâkamajâ

dienâ, bet Lienei bija plâni paciemoties pie vecâkiem, tâdçï nekas nesanâca.

Jau nâkamajâ dienâ Artûrs aizbrauca strâdât uz Somiju. Taèu lîdz ar

aizbraukðanu attiecîbas nepârtrûka – abi sazvanîjâs videozvanos,

sarakstîjâs, dodoties mâjâs no Somijas, Artûrs apciemoja Lieni Rîgâ, savukârt

viòa atvaïinâjumâ brauca pie Artûra uz Sudarbi. “Pienâca brîdis, kad Artûrs

piedâvâja dzîvot kopâ, lîdz ar to man bija jâpieòem svarîgs lçmums – jâpamet darbs Ropaþu vidusskolas pirmsskolas izglîtîbas iestâdç un jâatgrieþas dzimtajâ pusç Balvos. Tagad

Artûrs brauc darba darîðanâs uz ârzemçm, bet es viòu gaidu mâjâs. Nolçmâm, ka pienâcis laiks oficiâli sakârtot attiecîbas, nolikâm mûsu îpaðâs dienas datumu un sâkâm

gatavoties svarîgajam dzîves brîdim,” atklâj Liene.

Jaunlaulâtie atzîst, ka kâzu dienu izbaudîja no sirds, jo viss notika pat labâk, nekâ bija cerçts. “Metereoloìiskâs prognozes todien solîja sliktu laiku, bet, nonâkot baznîcâ, mûs

lutinâja silta saulîte. Kâzas rîkojâm tuvâ ìimenes lokâ, tieði tâdçï nepameta sajûta, ka diena kâ radîta mums. No rîta pamostoties ðíita, ka stresa nebûs, bet jau pirms doðanâs uz

Viïakas baznîcu emocijas òçma virsroku. Bija viss – gan prieka asaras, gan smiekli un no laimes trîsoðas balsis. Pâròçma bezgala liels prieks, ka beidzot esam vîrs un sieva,”

secina Liene un Artûrs.

Arî laiks pçc kâzâm ìimenei bijis rosîgs – kamçr Artûrs turpina darbu Somijâ, Lienei jâiekârto jaunâ dzîvesvieta Balvos. Viòa atklâj, ka pagaidâm ar vîru kâzu ceïojumâ nedosies

– ðis plâns uz kâdu laiku jâatliek, jo gaidâms ìimenes pieaugums. “Tagad, kad oficiâli esam vîrs un sieva, sajûtas tomçr ir savâdâkas, nekâ bija pirms tam – mûsu mîlestîba kïuvusi

vçl stiprâka. Raugoties vienam uz otru, saprotam, ka blakus ir tieði tas îstais cilvçks, kuru vçlçjâmies,” apliecina Liene un Artûrs Doïuki.

Laimîgi, ka atraduði viens otru
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Jaundzimuðie

Nepalaid garâm!
Èempionâts minifutbolâ

“Ziemeïlatgales Sporta centrs” lîdz 25.jûnijam aicina komandas pieteikties Balvu novada
atklâtajam èempionâtam minifutbolâ, zvanot uz tâlruòa numuru 29205760. Turnîra komandu
sabraukumi notiks 29.jûnijâ, 27.jûlijâ un 16.augustâ.

Ðo sestdien pulksten 17 Rugâjos notiks arî Latvijas Futbola federâcijas organizçtâs “Dali
Dali 3.lîgas” Austrumu zonas èempionâta spçle starp “Balvu” un FC “Madona/BJSS”
komandâm. Ðobrîd balvenieði atrodas lîderpozîcijâs, bet madonieði desmit komandu
konkurencç ieòem 8.vietu.

Volejbols Balvos un Benislavâ
Ðo sestdien Lazdukalna pagasta Benislavâ starta ðâviens tiks dots “Lazdukalna kausam

pludmales volejbolâ” vîrieðu un sievieðu komandâm. Sacensîbu sâkums – pulksten 16, bet
reìistrâcija – no pulksten 15.30. Plaðâka informâcija, zvanot Jânim Rakstiòam uz tâlruòa
numuru 26187668!

Drîzumâ sâksies arî “Ziemeïlatgales Sporta centra” organizçtais “Balvu novada 2025.gada
atklâtais èempionâts pludmales volejbolâ”. Turnîra pirmais posms notiks 27.jûnijâ pulksten
18 Balvos, otrais posms – 2.jûlijâ pulksten 18 Viïakâ, treðais posms – 16.jûlijâ pulksten 18
Balvos, ceturtais posms – 23.jûlijâ pulksten 18 Viïakâ, piektais posms – 6.augustâ pulksten 18
Balvos, bet noslçdzoðais sestais posms – 16.augustâ pulksten 11 Balvos. Plânots, ka turnîrs
notiks piecâs grupâs: vîrieðu komandu grupas – “Jaunieði”, “Vîrieði” un “Vîrieði 40+”; sievieðu
komandu grupas – “Jaunietes”, “Sievietes”. No pirmâ lîdz piektajam posmam (ieskaitot)
komandu reìistrâcija notiks sacensîbu dienâ un vietâ lîdz pulksten 17.45, zvanot uz tâlruòa
numuru 28934650 vai ne vçlâk kâ dienu pirms sacensîbâm sûtot informâciju uz e-pasta adresi:
sportacentrs@balvi.lv. Dalîbas maksa katras grupas komandai – 10 eiro. Èempionâta galvenais
tiesnesis – Kaspars Usâns, atbildîgais par Viïakas pilsçtas posmiem – Ervîns Veïíers.

Nûjoðanas un ieðanas sacensîbas

Lîgo naktî jâlec pâri
ugunskuram, lai

vasarâ odi nekoþ.

Pârved godalgas no
Aglonas. 14.jûnijâ

saulainajâ Aglonâ notika

Latvijas èempionâts

nûjoðanâ un ieðanâ, kur par

medaïâm cînîjâs vairâk nekâ

simts dalîbnieki. Sacensîbâs

startçja arî sportisti no Balvu

novada komandas “Nûjot

Prieks”, kopumâ izcînot 11

medaïas un 1.vietu

komandu vçrtçjumâ piecu

kilometru distancç. Savukârt

individuâli 1.vietu 21

kilometra distancç savâ

vecuma grupâ nûjoðanâ

ieguva Renâts Vilipsons un

Inârs Supe, 2.vietu desmit

kilometru distancç – Jânis

Circâns un Çriks Apðenieks,

3.vietu ðâdâ paðâ distancç

sievietçm – Astrîda Vçja-

Âboliòa, bet piecu kilometru distancç 1.vietu izcînîja Inta Ozola, 2.vietu –

Jânis Supe, 3.vietu – Sanita Kalniòa un Intars Ozols. Attçlâ – “Nûjot Prieks”

komandas dalîbnieki (no kreisâs puses) Inârs Supe, Renâts Vilipsons un Zoja

Ribuða pirms starta 21 kilometra distancç nûjoðanâ.
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Pat, ja reizçm ðíiet, – ko viens cilvçks var izdarît –,
izrâdâs – viòð var, turklât diezgan daudz. Viens – ar
mazumiòu, otrs, treðais, un beigâs tas jau ir daudz.
Ðobrîd lîdzcilvçku palîdzîba nepiecieðama Balvu novada
Kubulu pagasta iedzîvotâjai INESEI KARPAI, kura 32
gadus bijusi gan sâkumskolas, gan datorikas skolotâja
un ðobrîd cînâs ar ïaunu slimîbu – krûts vçzi.

Viss sâkâs 2023.gada oktobrî
Pirms vairâk nekâ gada Inese sataustîja veidojumu krûtî.

Tobrîd mazais bumbulîtis îpaðu satraukumu neradîja, jo pirms
tam jau divas reizes krûtî bijusi cista. Inese pie sevis nodomâja,
– droði vien atkal izveidojusies, aizbraukðu pie daktera Rîgâ,
uztaisîs punkciju, un bûs labi. Bet
viòas vîrs bija tas, kurð mudinâja
doties pie ârsta âtrâk, jo bumbulis
bija ciets un ar katru dienu kïuva
arvien pamanâmâks. Inese paklau-
sîja. Pieteicâs uz vizîti pie ìimenes
ârstes, tad uz mamogrâfijas un
sonogrâfijas izmeklçjumiem, un tikai
decembrî tika pie ârsta Rîgâ. No
brîþa, kad viòa sataustîja bumbuli,
lîdz dienai, kad uzzinâja biedçjoðo
diagnozi – krûts vçzis ar metastâzçm
paduses limfmezglos, pagâja pâris
mçneði. Tas bija smags pagrieziena
punkts Ineses dzîvç. “Kad cilvçks
izdzird, –  jums ir onkoloìija, sajûta
ir drausmîga. Rîgas daktera kabinetâ
sâku raudât, bet dakteris mani iedro-
ðinâja, sakot, – tâpçc jau ðeit esmu,
lai jûs izârstçtu. Biju ïoti nobijusies un nespçju valdît asaras,
arî pirmo reizi apsçþoties íîmijterapijas krçslâ. Redzot, ka man
tiks sapilinâti pieci zâïu maisiòi ar nesaprotamiem ðíidrumiem,
nespçju aptvert, ka esmu ðeit nokïuvusi. Tajâ laikâ daudz
raudâju, biju îsts nervu kamols. Pat vçl tagad îsti neesmu
noticçjusi, ka tas notiek ar mani. Sâkumâ par savu diagnozi
nestâstîju pat tuviniekiem. Man nebija nedz spçka, nedz
motivâcijas runât par sevi un to, kas ar mani noticis. Sajûta
bija tâda, ka nevienu cilvçku negribas satikt. Nevçlçjos redzçt
man veltîtus lîdzjûtîgus, neticîgus vai izbaiïu pilnus skatienus.
Vienîgâ vçlme bija nolîst savâ aliòâ. Aliòâ esmu nosçdçjusi
vairâk nekâ gadu, un tagad man nâcâs no tâs izrâpties, jo ir
jâlûdz palîdzîba. Bet izjûtu arî sava veida atvieglojumu, jo
nu vairs nav jâizliekas un jâslçpjas,” teic Inese.

Trîs reizes mçnesî dodas uz
Onkoloìijas centru

Ârstçðanâs sâkâs pagâjuðâ gada februârî. Pirmajâ ârstçðanâs
posmâ Inese saòçma íîmijterapiju un staru terapiju, kâ arî
pârcieta operâciju. Ðogad, uzsâkot otro ârstçðanâs etapu, Inese
trîs reizes mçnesî dodas uz Onkoloìijas centru Rîgâ, uz
íîmijterapiju. “Divas nedçïas braucu, un viena brîva. Un tâ
tas droði vien bûs vçl ilgi. Kaut gan íîmijterapija mani baida,
jo zinu, ka tâ nodara organismam krietni lielâku kaitçjumu,
nekâ tas vispâr bûtu vçlams, cenðos to uztvert kâ savdabîgu
draugu, nevis kâ indçjoðu ienaidnieku, jo tâ palîdz man
cînîties, lai atlabtu. Pirms tam saòçmu arî imûnterapiju, ilgstoði
lietoju Kapecitabîna tabletes, izmçìinâju arî dabas lîdzekïus –
gadu dzçru èagas un pieneòu sakòu tçju, kurkumas sulu,
taèu man nekas nelîdzçja. Audzçjs strauji progresç, ðogad
parâdîjuðâs metastâzes,” atklâj kubuliete. Ârstu konsîlijs
nozîmçjis medikamentu, kas viòas gadîjumâ var palîdzçt, taèu
valsts to neapmaksâ. Tas ir nâkamais lielais izaicinâjums, kas
gulst uz Ineses pleciem. Viena mçneða deva maksâ 10 085,04
eiro, kopâ gada kursam nepiecieðami 117 658,80 eiro. Ðâdu
lîdzekïu Inesei nav, tâdçï viòa lûdz valstij pieðíirt individuâlo
kompensâciju, kas ir 30 000 eiro. Atbilde gaidâma lîdz Jâòiem,
taèu garantijas, ka naudu pieðíirs, nav. Taèu arî valsts atbalsts
neatrisina Ineses situâciju, jo paðas lîdzmaksâjuma summa
vçl aizvien neatbilst ìimenes rocîbai. Inesei gan pavîdçjusi
cerîba, ka preparâts, ko viòa lieto, pçc gada vai diviem varbût
tiks iekïauts valsts kompensçjamo medikamentu sarakstâ. Bet,
pat ja tâ notiks, lîdz tam vçl tâls ceïð ejams.

Sadosimies rokâs un palîdzçsim Inesei.
Mçs to varam!

Nepaej garâm!
idzçt!

Sanita Karavoièika

No malas grûti iejusties cita âdâ
Mûsdienâs ar onkoloìiju sastopamies gandrîz ik uz soïa –

dzirdam, ka ðî ïaunâ slimîba piemeklçjusi vienu, otru, treðo…
Bet nekad jau nedomâjam, ka tas var skart mûs paðus. Arî
Inese nedomâja, pirms tam viòa bija pilnîgi vesela. Vçzis kâdâ
brîdî var kïût par ikviena cilvçka realitâti. Viòa ir pârliecinâta,
ka no malas cilvçkam grûti iejusties viòas âdâ. Tas bûs pa
spçkam tikai tam, kurð pats visam gâjis cauri. “Visvairâk
pârdzîvoju par matu zaudçðanu – zinâju, ka tas neizbçgami
notiks, taèu bija tik grûti to pieòemt.  Vienîgi tad, kad nopirku
savu skaisto parûku, samierinâjos ar notiekoðo. Nav pagâjis
pat gads, un man atkal izkrît mati. Un ðoreiz es pat nezinu,
kad tie atkal ataugs. Ir daudz tâdu psiholoìisko brîþu... Man

ir ïoti âtri augoðs, agresîvs
audzçjs – Latvijâ tikai 10-15%
sievieðu tâds ir, un es esmu
iekïuvusi ðajos 10-15%,” skumji
teic Inese. Diemþçl ðî slimîba
neðíiro – jauns vai vecs. Vairâk
nekâ gadu regulâri apmeklçjot
Onkoloìijas centru, Inese tur
sastop ïoti daudz cilvçku, kuri
cînâs ar ïauno slimîbu. Viòas
onkoloìei íîmijterapeitei vien ir
kâdi 200 pacienti – vairumâ
gados vecâki cilvçki, bet ir arî
jaunâki. “Man ir viena draudze-
nîte no Jelgavas, ar kuru iepa-
zinos Onkoloìijas centrâ pie
Íîmijterapijas dienas stacionâra.
Viòa ir 10 gadus jaunâka, arî
viòai ir krûts vçzis ceturtajâ

stadijâ. Mçs satiekamies, komunicçjam pa telefonu, atbalstâm
viena otru, jo reizçm tas ir tik ïoti nepiecieðams. Ïoti palîdz
arî intervijas ar cilvçkiem, kas piedzîvojuði to, kam tagad eju
cauri arî es,” atklâj Inese.

“Raudu dienâs” ir vissmagâk
Tikt galâ ar psiholoìisko spriedzi nav viegli. Ir dienas, kuras

Inese sauc par “raudu dienâm”. Viòa pamostas un bez îpaða
iemesla vienkârði sâk raudât, vai arî
kâds sîkums noved lîdz brîdim, kad
izplûst asarâs. Un tad Inese raud visu
dienu. “Man bieþi maïas pa galvu
doma – es nekad neizveseïoðos… Laiks
nepielûdzami virzâs uz priekðu tâs
pasaules virzienâ, kur laiks stâv uz
vietas un kur es varu nonâkt daudz
âtrâk… Ah, kâ mani kaitinâja, kad
kâds teica, –  viss bûs labi! Jo neviens
to nezina, kâ viss beigsies, neviens...
Tikai kâds tur, augðâ… Bet ir arî labas
dienas. Nav tâ, ka visu laiku ir slikti.
Gads pagâjis – esmu atpûtusies, mç-
ìinu baudît dzîvi. Eju nûjot, apmeklçju daþâdus pasâkumus,
lasu grâmatas. Tik daudz grâmatu mûþâ neesmu izlasîjusi,
cik pa ðo gadu, kamçr slimoju! Strâdâjot skolâ, tam vienkârði
neatlika laika. Man patîk darboties pa virtuvi, cept kûkas,
pagatavot daþâdus çdienus un iepriecinât draugus, ruðinâties
dârzâ un ceïot – kad ir iespçja, ar vîru kaut kur aizbraucam.
Slimîba man mâca tvert dzîvi un izbaudît esoðo mirkli,”
apliecina kubuliete. Tiesa, tagad visi lîdzekïi jâtaupa ârstç-
ðanai.

Prasît nav viegli
Inese païaujas uz Dieviòu – varbût viòð visu sakârtos tâ, ka

cilvçki saziedos naudiòu un bûs iespçja apmaksât dârgos
medikamentus, varbût ðie medikamenti tiks iekïauti valsts
kompensçjamo zâïu sarakstâ. Tâpat kâ daudzi citi cilvçki,
kuri dzîvç sastapuðies ar grûtîbâm un smagâm situâcijâm, arî
viòa sev ne reizi vien uzdevusi jautâjumu, – kâpçc?! Kâpçc
tieði viòa? “Esmu domâjusi par to, kâpçc saslimu ar vçzi.
Godîgi sakot, es to sasaistu ar spriedzi darbâ. Zinâtniski ir
pierâdîts, ka ilgstoðs stress to var iespaidot. Taèu konkrçtas
atbildes man, protams, nav… Diemþçl jâsecina, ka Latvija

onkoloìijâ diezgan daudz iepalikusi no citâm attîstîtajâm
valstîm. Nesen redzçju TV siþetu, kurâ stâstîja, ka, piemçram,
Vâcijâ un citâs Eiropas attîstîtajâs valstîs jaunie onkoloìijas
medikamenti ienâk pçc vairâk nekâ 100 dienâm, savukârt
Latvijâ – pçc vairâk kâ 800 dienâm. Tie taèu ir gandrîz trîs
gadi! Un ârvalstîs onkoloìijas pacientu ârstçðanu apmaksâ
valsts. Diemþçl pie mums valsts cilvçku atstâj bezpalîdzîgu –
visu dzîvi viòð strâdâjis, maksâjis nodokïus, bet, kad vajadzîga
palîdzîba no valsts, tâs vienkârði nav. Viss katra paða rokâs. Ðî
ir mana slimîba un mana cîòa. Diemþçl manu slimîbu izârstçt

nevar, var tikai pagarinât dzîvildzi.
Mierinu sevi ar domu, ka vismaz
labâkos gadus esmu jau nodzîvo-
jusi,” skumji secina Inese.

Viòu ïoti aizkustinâjusi cilvçku
lîdzjuðana un atsaucîba, kad portâlâ
“ziedot.lv” tika ievietots lûgums
palîdzçt. Jau pirmajâ dienâ tika sa-
ziedoti 5 tûkstoði eiro, un arî otrajâ
aptuveni tikpat. Taèu tas ir tikai
mazs piliens lielajâ vajadzîbu jûrâ,
jo kopumâ ârstçðanai nepiecieðami
117 658,80 eiro, kas Ineses ìimenei
ir nepaceïama summa. “Mani tik ïoti

saviïòoja cilvçku atsaucîba. Ðíiet, es taèu neesmu nekâda
slavenîba, man nav nekâdu îpaðu nopelnu, esmu tikai
skolotâja. Tieði tâdçï jau tagad gribu teikt milzîgu paldies
katram, kurð sniedza palîdzîgu roku. Redz, kâda likteòa
ironija! Katru gadu skatîjos labdarîbas maratonus “Eòìeïi
par Latviju” un “Dod pieci!” un ziedoju tiem, kam grûti un
vajadzîgs atbalsts. Tagad man jâlûdz ziedojumi sev. Atzîðos,
prasît nav viegli. Taèu man tas jâdara,” teic Inese Karpa.

�“Man bieþi maïas pa galvu
doma –  es nekad neizveseïoðos…
Laiks nepielûdzami virzâs uz
priekðu tâs pasaules virzienâ, kur
laiks stâv uz vietas un kur es varu
nonâkt daudz âtrâk… Ah, kâ mani
kaitinâja, kad kâds teica, –  viss bûs
labi! Jo neviens to nezina, kâ viss
beigsies, neviens... Tikai kâds tur,
augðâ…”

PALÎDZÇSIM INESEI!
MÇS VISI TO VARAM!

Ziedot Ineses Karpas
ârstçðanai var portâlâ
www.ziedot.lv vai arî uz
bankas kontu:

LV23UNLA0091022014260

�“Sâkumâ par savu diagnozi
nestâstîju pat tuviniekiem. Man nebija
nedz spçka, nedz motivâcijas runât par
sevi un to, kas ar mani noticis. Sajûta
bija tâda, ka nevienu cilvçku negribas
satikt. Nevçlçjos redzçt man veltîtus
lîdzjûtîgus, neticîgus vai izbaiïu pilnus
skatienus. Vienîgâ vçlme bija nolîst
savâ aliòâ. Aliòâ esmu nosçdçjusi
vairâk nekâ gadu, un tagad man nâcâs
no tâs izrâpties, jo ir jâlûdz palîdzîba.
Bet izjûtu arî sava veida atvieglojumu,
jo nu vairs nav jâizliekas un
jâslçpjas...”

Apòçmîbas pilna cînîties. Diemþçl ïaunâ slimîba

onkoloìija neðíiro – jauns vai vecs. Vçl pirms trîs gadiem

Inese pat iedomâties nevarçja, ka pienâks diena, kad viòa

no ârsta izdzirdçs: “Jums ir onkoloìija!” Tagad viòai ar ðo

diagnozi jâsadzîvo un jâcînâs, bet tam vajadzîgi lieli

lîdzekïi. Inese païaujas uz Dievu un ïoti cer uz lîdzcilvçku

atbalstu, jo vairâk nekâ 100 000 eiro, kas vajadzîgi ârstç-

ðanai, viòas ìimenei ir nepaceïama summa.
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Lîgo vakarâ plûktâs
Jâòuzâles ârstç visas kaites
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Starptautisks apmâcîbas kurss

No 11. lîdz 16. jûnijam Balvos pulcçjâs “Erasmus+”
neformâlâs izglîtîbas treniòkursa dalîbnieki no deviòâm
valstîm – Latvijas, Ziemeïmaíedonijas Republikas,
Serbijas, Bulgârijas, Ungârijas, Rumânijas, Tirkiye,
Spânijas un Itâlijas, kuri ðeit pavadîja seðas dienas,
apgûstot neformâlâs izglîtîbas metodes gan teorijâ, gan
praksç.

Nevalstiskâs organizâcijas “Raibais kaíis” priekðsçdçtâjs
Sergejs Andrejevs, kurð vadîja starptautisko neformâlâs
izglîtîbas treniòkursu, ir  pârliecinâts, ka ne visi saprot, ko
nozîmç jçdziens “neformâlâ izglîtîba”: “Ar mûþizglîtîbu
saprotam, ka mâcîðanâs neapstâjas pçc vidusskolas un uni-
versitâtes absolvçðanas. Skolâ un augstskolâ iegûstam formâlo
izglîtîbu. Taèu mâcîðanâs notiek arî ikdienâ. Ir ikdieniðíâ
mâcîðanâs, piemçram, kad tçtis jums iemâca braukt ar
automaðînu. Treðais izglîtîbas veids ir neformâlâ izglîtîba.
Atðíirîba ir tâ, ka formâlajâ izglîtîbâ vairâk iegûstam zinâ-
ðanas, bet neformâlajâ – mâcâmies caur darîðanu, komunicçjot
ar cilvçkiem, daloties savâ pieredzç. Tâ veidojas zinâðanas,
kas nav nâkuðas no grâmatas, bet no mums, esot grupâ. Tâ ir
spçja komunicçt, spçja sadarboties grupâs, ko tik lielâ mçrâ
nespçj sniegt formâlâ izglîtîba.“ S.Andrejevs skaidro, ka Balvos
notikuðâ apmâcîbas kursa dalîbnieki, kuri savâ ikdienâ
darbojas ar jaunieðiem, apguva neformâlâs izglîtîbas pamatus
– kas tâ tâda ir, ar kâdâm metodçm tâ darbojas. “Ðî mâcîbu
kursa specifika ir tâ, ka dalîbniekiem paðiem bija jânovada
aktivitâtes, izmantojot apgûtâs neformâlâs izglîtîbas metodes
par èetrâm prioritârajâm tçmâm – digitalizâcija, lîdzdalîba,
iekïauðana un vide,” skaidro jaunatnes darba speciâlists.

S.Andrejevs gandarîts, ka ðajâ apmâcîbu kursâ piedalâs arî
Valsts probâcijas dienesta pârstâve. “Sadarbojoties ar probâ-
cijas dienestu, strâdâju arî ar jaunieðiem, kuri veikuði kâdu
likumpârkâpumu. Jûnija sâkumâ vadîju neformâlâs izglîtîbas
aktivitâtes arî ðâdiem jaunieðiem,” stâsta S.Andrejevs.

No teorijas lîdz praksei
Pirmajâ dienâ jaunatnes darbinieki no daþâdâm valstîm

iepazina viens otru, radoði darbojoties un izzinot savus mâcîbu
mçríus. Dienas îpaðais notikums bija Balvu novada Bçrnu
un jaunieðu centra apmeklçjums, kur ârzemju viesi uzzinâja,
kâ neformâlâs izglîtîbas metodes savâ darbâ pielieto BNBJC
kolektîvs. Ðî diena kalpoja kâ sâkums aizraujoðam turpmâ-
kajam ceïojumam, dodot iespçju jaunatnes darbiniekiem radît
inovatîvas neformâlâs izglîtîbas metodes.

“Nâkamajâ dienâ turpinâjâm saprast, kas ir neformâlâ
izglîtîba. Sâkâm ar pirmo aktivitâti par starpkultûru izglîtîbu,
kurâ ar simulâcijas palîdzîbu ceïojâm no vienas valsts uz otru.
Runâjâm arî par neformâlâs izglîtîbas definîcijâm un teori-
jâm,” stâsta mâcîbu kursa vadîtâjs S.Andrejevs. Turpmâkajâs
dienâs sekoja mâcîðanâs darot. Dalîbnieki paði izdomâja
aktivitâtes, ko nâkamajâs dienâs novadîja pârçjiem. Savukârt
noslçdzoðajâ dienâ kursa dalîbnieki izvçrtçja apgûto, kâ arî
dalîjâs iespaidos un jaunajâs zinâðanâs.

Maza pilsçta ar plaðu sirdi
Taujâta par iespaidiem, kas saglabâsies atmiòâ pçc ciemo-

ðanâs Balvos, Marija no Maíedonijas apgalvo, ka tâs ir
pilsçtas visskaistâkâs vietas – ezers un parks, kâ arî katoïu
baznîca, mierpilnâ apkârtne un Latgales daudzveidîgâ
kultûra.

Savukârt Esteffania no Spânijas atzîst, ka viòas visspilg-
tâkâs atmiòas bûs par picçrijâ “Zebra” nobaudîto gardo
picu, peldçðanos peldbaseinâ un sarunâm ar vietçjiem
dþakuzi un saunâ, kâ arî vietçjâ zemnieku tirdziòâ iegâdâtie
mâjamatnieku produkti. “Brîniðíîga pieredze un super jauki
cilvçki,” savus iespaidus rezumç Esteffania.

Arî Ivanai no Maíedonijas patika vçrot mûsu skaisto
dabu, kontaktçties ar vietçjiem iedzîvotâjiem un piedalîties
kultûras norisçs. Taujâta par vçrtîgâkajâm zinâðanâm, ko
ieguva kursa laikâ, Ivana domâ, kâ tâ ir prasme sadarboties
ar citu kultûru pârstâvjiem, kâ arî uzlabotâs spçjas adaptçties
jauniem apstâkïiem. “Latvija ir mierîga vieta ar burvîgu
dabu. Balvi ir maza pilsçta ar lielu sirdi. Latvijâ dzîvo ïoti
draudzîgi cilvçki,” secina Ivana.

Itâliete Giulia uzskata, ka Balvu galvenâ vçrtîba ir apbrî-
nojamie iedzîvotâji: “Viòi izrâdîja mums dâsnumu, laipnîbu
un viesmîlîbu, ko vçlçtos saòemt jebkurð ârzemnieks. Izbau-

Tiekas “Neformâlâs izglîtîbas arhitekti”
Irçna Tuðinska

dîju ðeit pavadîtâs dienas ar skaistajiem dabasskatiem un
brîniðíîgo klimatu.”

Savukârt Sofiya no Bulgârijas vienmçr atcerçsies pârgâ-
jienu un pikniku meþâ: “Tâs noteikti bûs visskaistâkâs atmi-
òas par ðeit pavadîto laiku. Man patika arî zemnieku tirdziòa
apmeklçjums, kur varçju apskatît vietçjos mâjamatnieku
raþojumus.“ Savukârt no treniòkursâ apgûtâ Sofiya, strâ-
dâjot ar jaunieðiem,  noteikti izmantos enerìiskâs un jautrâs
spçles, ko ðeit iemâcîjâs.

Kas Jâòu rîtâ pirms saules
lçkta iet uz avotu mazgâties,

tas kïûst skaists.

Izzina balvenieðu pieredzi. Pirmajâ ciemoðanâs dienâ ârvalstu viesi apskatîja Balvu novada Bçrnu un jaunieðu

centru, kur uzzinâja par neformâlâs izglîtîbas darba metodçm, ko izmanto vietçjie jaunatnes darbinieki.

Starpkultûru apmaiòa. Kursa laikâ dalîbnieki iepazina

citu valstu kultûras, arî nobaudot to nacionâlos çdienus.

It kâ vienkârða kârðu spçle. Vienâ no uzdevumiem,

spçlçjot kârtis ar nedaudz atðíirîgiem noteikumiem katrai

komandai, bez sarunâm un cita veida komunicçðanas bija

jâuzmin, kâdi ir dotâs komandas spçles noteikumi. Tas

parâdîja katras valsts pârstâvju spçjas pielâgoties jauniem

apstâkïiem.

Iepazîstas caur spçlçm. Pirmajâ dienâ ar daþâdu spçïu

un aktivitâðu palîdzîbu kursa dalîbnieki iepazina viens

otru.

Pielieto zinâðanas praksç. Neformâlâs izglîtîbas metodes

paredz mâcîðanos vienam no otra, daloties pieredzç.

Kursa otrajâ daïâ dalîbnieki novadîja paðu izdomâtas un

izstrâdâtas neformâlâs izglîtîbas aktivitâtes, balstoties uz

jauniegûtajâm zinâðanâm.
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2025.gadâ svinam pirmâs iespiestâs latvieðu grâmatas piecsimtgadi. “Vaduguns” uzsâk rakstu sçriju par grâmatu
nozîmi laika grieþos, kâ mudinât lasît un uzlabot lasîtprasmi, lasîtkâri, turklât nodroðinot pçctecîbu, tâdçjâdi stiprinot
gan latvieðu, gan latgalieðu garu un spîtu. Sabiedriski nozîmîgu publikâciju sçrijâ meklçsim atbildes, vai grâmatu un
bibliotçku vçsture ir spogulis, kurâ ieraugâmi nâcijas intelektuâlie meklçjumi, sasniegumi un zaudçjumi, attieksme pret
savçjiem un citâdajiem. Tâpat uzsvçrsim, ka tauta un tâs valoda nevar pastâvçt bez savas grâmatniecîbas.

Bîbeles
Muzeja vadîtâjas secinâjums

Pirmâs iespiestâs latvieðu grâmatas piecsimtgadç,

ko svinam ðogad, ir iespçja izcelt grâmatu, muzeju un

bibliotçku daþâdos likteòus gan pilsçtâs, gan laukos. Nav
jâdodas aiz trejdeviòu zemçm, lai nokïûtu vienîgajâ

Bîbeles muzejâ Baltijâ, kas savâ krâjumâ glabâ 1694.ga-

dâ latvieðu valodâ tulkotâs Bîbeles pirmizdevumu.

Ernsta Glika Bîbeles muzejs, kas ierîkots 1990.gadâ blakus

Alûksnes luterâòu baznîcai, atrodas Alûksnes pilsçtâ. Muzeja

ekspozîcija veltîta pirmajam Bîbeles tulkojumam latvieðu valodâ

un tâs tulkotâjam, mâcîtâjam Ernstam Glikam. Muzeja vadîtâja

Solveiga Selga par vçsturi, ðíiet, varçtu runât ne tikai stundâm,

bet arî dienâm ilgi, atklâjot daþnedaþâdus faktus, tostarp to,

ka Bîbeles muzejs atrodas 1903.gadâ bûvçtâ mâjiòâ, kas savulaik

bijusi gan tirgus bûdiòa, gan benzîntanks.

Intervijâs esat uzsvçrusi, ka Bîbele ir pirmâ bçrnu
âbece, jo nâkamâ, îstâ Stendera âbece, iznâca tikai
pçc 100 gadiem.

– Jâ, tâ ir, jo, kad Rîgâ nodrukâja 1500 eksemplârus, 250

dâvinâja skolâm un baznîcâm. Mâcîtâji braukâja pa mâjâm un

pârklauðinâja bçrnus, vai jau prot lasît.

Vai bçrniem ir jâlasa Bîbele?
– Tas paplaðina redzesloku jebkuram cilvçkam. Parasti bçrniem

prasu, vai mâjâs ir Bîbele.

Ko viòi atbild?
– “Nç, nav, nav,” bçrni atbild. Es viòus aicinu saderçt kaut uz

miljonu eiro, ka visiem mâjâs ir Bîbeles. Grieíu valodâ vârds

‘Bîbele’ nozîmç ‘grâmata’. Parâdiet kaut vienu mâju, kur nav

nevienas grâmatas.

Kâ bçrni reaìç, aplûkojot Bîbeles?
– Viòiem ir liels gandarîjums, ka ir iespçja ne tikai klausîties,

bet arî lîdzdarboties. Bçrniem vienmçr uzdodu daþâdus jautâ-

jumus, un viòi patiesi ir gandarîti, kad izdodas sniegt pareizu

atbildi. Piemçram, jautâjums par ceïu – kâ Gliks atbrauca no

Rîgas lîdz Alûksnei? Tolaik tâda kâ mûsdienu ceïa Pleskava–

Rîga nebija. Bija ceïi caur Piebalgu, caur Çrgïiem un viens lejâ uz

Koknesi. Pie Sinoles visi ceïi satikâs un turpinâjâs uz Igauniju

un tâlâk. Cik ilgi tad Gliks brauca? Vairâkas dienas, jo kâdas

doktores disertâcijâ par pasta nodaïâm secinâts, ka pasta zirgi

150 km marðrutu Rîga–Valka paveica èetrâs dienâs. Lûk, kâdi

tolaik bija âtrumi... Ðodien no Rîgas atskrienam 2-3 stundâs.

Muzeja apmeklçtâjiem stâstât, ka par Bîbeli
Alûksnç tapuðas vismaz trîs disertâcijas.

– Iespçjams, to ir daudz vairâk. Kundze no Liepâjas atklâja,

ka pagâjuðâ gada 70-tajos gados pie Ainas Blinkenas rakstîju

doktora disertâciju par lietvârdiem pirmajâ Bîbelç. Nebija runa

par reliìiju vai ticîbu, bet gan par valodniecîbu. Poïu meitenes,

kura rakstîja disertâciju Latvijas Universitâtç, uzdevums bija

izrakstît no Bîbeles darbîbas vârdus un blakus, kâ mçs tos ðodien

izrunâjam. Ko nozîmç vârdi ‘kârinât’, ‘vuicît’ utt. Treðâ meitene,

lietuviete, arî universitâtes uzdevumâ veica analîzi, ko Gliks

paòçmis no Jâòa Rietera, kurð pirms Glika centâs tulkot Bîbeli,

no Fîrekera, Manceïa un Kurzemes mâcîtâjiem, kas bija strâdâjuði

ar Bîbeles tekstiem un, ko pats no sevis ielicis vai pielicis. Tas bija

milzîgs darbs.

Ðis darbs, ðíiet, var turpinâties mûþîgi?
– Protams.

Savulaik teicât, ka vçlaties apzinât draudzes, kurâs
Gliks strâdâjis, kâ arî izveidot bukletu, lai izstâstîtu
par mâcîtâja paveikto. Kâ veicas?

– Visas 22 draudzes ir apzinâtas, kaut gan buklets pagaidâm

vçl nav izdots. Jâsecina, – ja mçs nepaspçjam izdarît kaut ko

îstajâ mirklî, tad vilciens ir aizgâjis. Nereti savus senèus sâkam

apzinât un meklçt tikai tad, kad pienâk mûþa otrâ puse. Jâpaspçj

noíert mirkïi.

Par katru muzejam dâvâto grâmatu Jums ir aiz-
kustinoðs stâsts.

– Tâ ir taisnîba. Piemçram, kâds japânis Susumû kâ

brîvprâtîgais mâcîja japâòu valodu Daugavpilî. Uz Alûksni viòð

atveda Bîbeli un sprieda, ka postoðâ zemestrîce 2005.gadâ bijusi

maksa par grçkiem jeb Dieva sods.

Kâdi vçsturiski fakti mums katram, tostarp bçrniem,
bûtu jâzina?

Katram mâjâs ir Bîbele

– Jâzina vismaz laikmets, kad Bîbele tulkota. Bçrniem vienmçr

pastâstu, ka Zviedrijas karalis nâca ar savu ideju, ka tautai, kur

viòð ir karalis, Bîbele katram ir jâlasa savâ valodâ. Tâpat jautâju,

– kas ðodien pie mums valda?

Ko bçrni atbild?
– Ir diezgan liels klusums. Skolçni cenðas nosaukt prezidentus.

Kas vçl bûtu jâzina? Bûtu jâapjauð, cik maksâja pirmâ Bîbele. Ir

aprakstîts, ka par pirmo Bîbeli maksâja tik, cik toreiz par 500 kg

rudzu. Ðodien varam padomât, kâdi bija darbarîki, lai dabûtu

to pustonnu. Bçrnus aicinu arî padomât, cik lielus maisus cçla

mûsu senèi. Otrs rçíins – 140 kilogramu gaïas. Gliks, pabeidzot

Bîbeles tulkoðanu, uzrakstîja uzsaukumu: “Mîïais latvieti, celies,

topi gaiðs.” Kâ tad mçs gaiði tiekam? Vai tieðâm tikai pulveri

uzkaisâm, vai miltiem apkaisâmies? Vai arî galviòâ gaisma nâk...

Gaisma nâk vai nenâk?
– Ir fantastiski cilvçki, kuri izlasîjuði un izurbuði vçstures

lîkloèus. Ir arî diemþçl tâdi, kuriem nekas neinteresç, tomçr nevar

teikt, ka tâ bûs vienmçr.

Ar ko interesantâk strâdât – bçrniem vai pieau-
guðajiem?

– Katrai grupai ir sava odziòa. Rîdziniekiem iesaku aiziet

apskatît pirmo tipogrâfiju, kas joprojâm ir reâla vieta. Ar

jauniem cilvçkiem iepazîstam grâmatu, kurâ viens teikums izdots

630 valodâs un dialektos. Tâ izdota 1930.gadâ Londonâ. Varam

iedomâties, kâda bija cilvçku apòçmîba meklçt ðos tekstus visâ

pasaulç, tos apkopot un izdot grâmatu.

Muzejâ atrodas ekskursantu vçlmju vai pateicîbas
zvans...

– Kâds vîrietis no Nigçrijas piegâja pie zvana, to iezvanîja un

teica paldies vârdus, jo viòam, lûk, ir sieva no Siguldas.

Kâpçc bûtu jâapmeklç Bîbeles muzejs?
– Bçrni mûsdienâs vairâk tendçti uz izklaidi. Es viòus mudinu

ne tikai lasît, bet arî rçíinât. Piemçram, cik Bîbelei ir gadu, ja tâ

iznâkusi 1694.gadâ? Tagad mçdz mâcîbu priekðmetus vienu

otrâ integrçt. Muzejâ viss ir, piemçram, mâkslas darbi, gleznas,

rokdarbi, izzinoði materiâli, kas ir Braila raksts, kâ raksta japâòi,

un vçl, un vçl, un vçl. Mçs nereti braucam uz Turciju, Grieíiju

un nezin kur vçl... Atbrauciet uz Alûksni, palasîsim latgaliski!

Vai Latvijai ir nâkotne?
– Tagad bçrns var mierîgi pateikt, kas es to un to nedarîðu.

Smadzeòu mehânismu jeb prâtu vajag cilât, kâ teicis Stenders,

nevis kustinât.

“Lai tev labi lûbâs!” Ernsta Glika Bîbeles muzeja vadîtâja
Solveiga Selga apmeklçtâjiem nereti novçl: “Lai tev labi
lûbâs! ‘Lûbâs’ ir tik riktîgs latgalieðu vârds. Zirnîti lobot, arî ir
jâstrâdâ. Tâtad – lai labi veicas!”

Kâ mudinât

bçrnus lasît?

Bîbeles
muzejâ
sastaptâ
rîdziniece
Marianna
Blûma (foto)
atklâja, ka
pirmo reizi
mûþâ ciemojas
Alûksnç: “Ðurp
mani atvilinâja
draudzene
Aurika
Jaunzeme,
kura visu
bçrnîbu
pavadîjusi pie
vecmammas
Malienas
pagastâ, arî

Alûksnç. Man ïoti patika, ka muzejâ visu stâsta un parâda.
Kâ mudinât bçrnus lasît? Man ir recepte, tikai nezinu, vai
uz visiem tâ strâdâ – bçrniem kopð mazotnes lasît priekðâ
grâmatas. Arî, ja nepiecieðams, vienu un to paðu pasaku
simto reizi lasît, ja bçrnam patîk. Tâ darîja mani vecâki, un
es arî savam dçlam daudz lasîju. Viòð, jau pieaudzis,
joprojâm daudz lasa. Tas ir vecâku un vecvecâku darbs.”

Vçstures liecinieces. Vâcu mâcîtâja Ernsta Glika tulkotâ
Bîbele latvieðu valodâ ir unikâls veikums, tai Alûksnes
Bîbeles muzejâ ierâdîta goda vieta.

Vçrts apmeklçt. Muzejâ Bîbele lasâma 40 valodâs. Un ir
vismaz viena lieta, kurâ igauòiem izgrieþam pogas. Viòu
pirmâ Bîbele iespiesta 45 gadus pçc mûsçjâs.
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Katehçte, Rekavas vidusskolas direktore ÞANNA
MAKSIMOVA atzîst, ka viòai ïoti paticis laiks, kad pagâjuðâ
gadsimta 90.gados atguvâm brîvîbu: “Tolaik iznâca
animâcijas filma “Grâmatu Grâmata” jeb “Super BOOK”,
kas ideâli piemçrota bçrnu uztverei. Vislasîtâkâ grâmata
visos laikos ir bijusi Bîbele.

Tâpat Þ.Maksimova atgâdina, ka Ernsta Glika Bîbele latvieðu
valodâ patiesi ir unikâls veikums: “Kâ Bîbeli var padarît tuvâku
cilvçkiem, tostarp bçrniem? Tad, kad to iztulko viòu valodâ.
Mans, kâ katolietes, kâ katehçtes, kâ Svçtdienas skolas skolotâjas
pienesums ir tas, ka to daru par brîvu, veltot savu brîvo laiku.
Zinu, ka tas ir ïoti svarîgi, kâ arî uzskatu, ka tas ir mans pozitîvs
pienesums pasaulei. Kopð 2001.gada skolâ esmu mâcîjusi ticîbas
mâcîbu, vçlâk kristîgo mâcîbu kâ obligâto mâcîbu priekðmetu,
ko vecâki varçja izvçlçties. Iedomâjieties, skolçniem katrâ
vecuma posmâ ir konkrçts stundu skaits, ko nedrîkst pârsniegt.
Vecâkiem bija iespçja izvçlçties kristîgâs mâcîbas vai çtikas
stundu. Vienmçr skaidroju, ka ir desmit bauðïi un nav nekâ
vairâk – dekalogs. Ja mçs atmetam pirmos trîs, tad paliek çtika,
kas ir attiecîbas starp cilvçkiem: lîdzcietîba, þçlsirdîba, tikumi
un morâle. Bet pirmie trîs runâ par attiecîbâm ar Dievu, vçrsti
uz augðu, nevis horizontâli, bet vertikâli. Un tâ ir mûsu brîvâ
griba, vai es saku ‘nç’, vai ‘jâ’. Priecâjos, ka tolaik Rçzeknes
Augstskolâ esmu ieguvusi kristîgâs mâcîbas un çtikas skolotâja
kvalifikâciju. Kristîgâs mâcîbas apguvç skolâ netika mâcîta katras
konfesijas specifika. Tur bija gan katoïi, gan pareizticîgie, gan
luterâòi. Mçs mâcîjâmies Bîbeles stâstus. Nereti biju pârsteigta,
ka vecâki izvçlçjâs kristîgo mâcîbu, nevis çtiku. Kâda mamma
rakstîja, ka neko nezinot par Dievu un reliìiju, tomçr savam
bçrnam izvçlçjâs kristîgo mâcîbu. Vçlâk viòa neslçpa prieku, ka
muzejâ Londonâ mâkslas darbos bçrns atpazina Bîbeles stâstus
un to varoòus. Ko mçs redzam pasaulslavenos muzejos? Kaut
vai Luvrâ! Kas visvairâk iedvesmojis mâksliniekus? Kâdi ir stâsti?
Tie ir Bîbeles stâsti! Ja bçrns nezina elementâras lietas par Mozu,
Âbramu, Jçzu... “Mans bçrns zinâja pateikt, kas tie ir,” lepojâs
mâmiòa. Man ðíiet, tas liecina par inteliìences lîmeni.

Kâda situâcija ir ðobrîd?
– Diemþçl ðîs lietas ir izðíîdinâtas. Neiedziïinoties katra

skolotâja mâcîbu stundu saturâ, kas vadîtâjam arî nav
vajadzîgs, jâsecina, ka kaut kas pavîd latvieðu valodâ, vçsturç,
sociâlajâs zinîbâs un citos mâcîbu priekðmetos. Arî Rainis,
Aspazija, Zenta Mauriòa ir ietekmçjuðies no Bîbeles elementiem.
Ðíiet, ka, ðobrîd bçrniem pajautâjot, kas ir Mozus un Âbrams,
Jâzeps un viòa brâïi, atbildi nesaòemsim.

Tâtad ejam nepareizâ virzienâ?
– Arî man nav viennozîmîga viedokïa par projektu “Skola

2030”. Ir pozitîvâs puses..., nu nekad nav melns vai balts –
patiesîba ir pa vidu. Sâkot strâdât, ðíita, ka vismaz intereðu
izglîtîbâ viss aizies, jo Eiropas Savienîba dibinâta uz kristîgâm
vçrtîbâm. Svçtdienas skolâ lîdztekus Bîbeles stâstiem tiek apgûta
arî konfesijas specifika, piemçram, kas ir Krustaceïð, Roþukronis,
kâ sagatavoties grçksûdzei Svçtâs Komûnijas pieòemðanai.
Atkârtoðos, manuprât, par inteliìences lîmeni liecina tas, ja
cilvçks pârzina Bîbeles stâstus.

Kas mudina doties uz Svçtdienas skolu, nevis,

sauktâ plauktâ
“Mediju atbalsta

fonda ieguldîjums no
Latvijas valsts

budþeta lîdzekïiem”

Izglîtîbas speciâlistes skatîjums

Jâzina gan Tçvreize, gan reizrçíins

Þanna Maksimova. Viòa atklâj, ka ir izlasîjusi visu Bîbeli,
piebilstot par sajûtâm, lasot tieði “Veco Derîbu”: “Tas bija
grûti, jo tur neizpaliek slaktiòi. Lasot reizçm ðíita, ka siþets
atgâdina ðausmu filmu. Arî garie rituâlu apraksti gadîjâs
garlaicîgi. Tâpat ebreju ciltsrakstu uzskatîjums, – tas dzima
no tâ, tas dzima no tâ, tas dzima no tâ, bet tas vçl no ðitâ,
tomçr tam visam ir sava ïoti konkrçta jçga. Ekseìçze (no
grieíu valodas: izskaidrojums, tulkojums) ïauj izprast Bîbeles
vçsturisko un kultûras kontekstu. Ieteiktu tomçr sâkt ar
“Jauno Derîbu”, kas mûsdienu cilvçkiem ir saprotamâka.
Jçzus atnâca piepildît “Veco Derîbu”, nevis to noliegt. Mçs
taèu dzîvç arî nobriestam kaut kam. Piemçram, konkrçtam
amatam.”

piemçram, dârzâ gozçties?
– Kâpçc esmu Svçtdienas skolas skolotâja? Kâ jau minçju,

desmito tiesu Dievam varam dot ar naudu, kâ arî veltot savu
laiku, kas arî kaut ko maksâ. Tas ir mans apzinâts lçmums.
Kâdam var rasties jautâjums, kâ tas var bût, ka skolas direktore
ir arî Svçtdienas skolas skolotâja? Uzskatu to par pagodinâjumu,
jo tas darbs, ko veltu bçrniem, ir apliecinâjums, ka pasaulei
daru kaut ko labu.

Kâda ir recepte, lai bçrni apmeklçtu Svçtdienas
skolu un lasîtu Bîbeli?

– Tâ ir mûsu kultûrvide. Ja arî vecâki neiet uz baznîcu, viòi
vçlas savus bçrnus vismaz nokristît. Luterâòiem tâs ir iesvçtîbas,
katoïiem – gatavoðanâs pirmajai grçksûdzei, Pirmajai Komûnijai.
Visu cieòu vecâkiem, jo bez viòiem nekas nenotiek un nenotiks.
Ja nav aizmugures, nav ne sadarbîbas, ne sinerìijas. Kâ mudinât?
Vecâki lielâkoties to vçlas. Varbût viòi uz baznîcu neiet bieþi,
tomçr savu darbu ir izdarîjuði, proti, bçrns pie Dievgalda ir bijis.

Un par Bîbeles lasîðanu...
– Lasîðana arî skolâ nav viena gada prioritâte. Tas bijis, ir un

bûs. Nâkas lavierçt, zinot, ka nereti bçrni pieraduði skatîties
tikai ekrânos. Ja attçls èetrâs sekundçs neieinteresç, tad bçrni
rullç tâlâk. No kurienes ienâk vçrtîbas? Temperaments ir iedzimts,
bet raksturs veidojas vidç. Tas, kâdi mçs esam, kâ veidojas mûsu
pârliecîbas, uzskati, vçrtîbas, nâk no ìimenes. Bçrnam jâredz
vecâku piemçrs, tostarp, ka vecâki lasa grâmatas.

Ja neredz?
– Diemþçl tad ir bçdîgâk, kaut gan vienmçr ir fenomeni.

Vienmçr ir izòçmumi, tomçr vislielâkâ atbildîba gulst uz vecâku
pleciem, viòu prâtiem.

Kâds ir Jûsu ieteikums?
– Vakaros lasiet bçrniem pasaciòas! Atceros, ka pirmajai meitai

lasîju Bîbeli ar attçliem. “Kas tâ ir?” viòa taujâja. Tâ ir Marija,
Jçzus mamma. Meita arî tagad lasa Bîbeli. Arî dçls nesen atzina,
ka pirmo grâmatu, kuru izlasîjis, bijusi liela ilustrçta grâmata ar
Bîbeles stâstiem. Tur bija interesantas bildîtes un lieli burti, kas
bçrnam patika. Tâpat priekðzîme jârâda it visâ. Priecâjos, ka
mûsu skolâ ir arî latgaïu valodas apguve. Personiskais piemçrs
ir pamatu pamats gan lasîðanas veicinâðanai, gan interesei par
Bîbeli.

No modernâm pasakâm ir jâatsakâs?
– Jâiet laikam lîdzi. Nekas nav peïams, tomçr Bîbele ir un

paliek nemainîga, kas mudina domât par dzîves jçgu, par
attiecîbâm, par lîdzcietîbu un þçlsirdîbu. Nekas jau nav mainîjies
ar pçc tûkstoð un vairâk gadiem. Mçs visi saprotam bauðïus ‘tev
nebûs zagt’, ‘tev nebûs nokaut’. Pamatvçrtîbas nemainâs. Bîskaps
Sloskâns savulaik teicis: “Ja morâle pagrimst, tad tauta
pagrimst.” Tâ arî ir, jo Bîbele uztur tikumu un morâli. Bîbelç
sniedz principus, pçc kuriem varam vadîties, pieòemot lçmumus
dzîvç.

Mçs íepurojamies vai grimstam?
– Piekritîðu, ka sekulârisms pastâv, tomçr es dzîvoju latgaliskâ

vidç. Tas ir normâli, ka visi nebûs ticîgi. Katrâ vietâ jâbût
lîderiem. Mçs iededzam svecîti Adventes vainagâ. Tas veicina
kristîgâs vçrtîbas, jo gribot negribot runâjam nevis par zaíîðiem
un kaíîðiem, bet par Kristus Dzimðanas svçtkiem. Mûsu vidç
sekularizâcija nav tik spçcîga. Mçs dzîvojam Latgalç, kur ticîba

joprojâm ir spçcîga.
Kad bçrniem jâlasa priekðâ pasakas?
– Neesmu pçtniece, tomçr domâju – jo âtrâk, jo labâk.
Vai ir pieïaujami par konkrçtas grâmatas

izlasîðanu bçrnam kaut ko samaksât?
– Mçs taèu zinâm, kas ir motivâcija! Ir vai nu rîkste, vai

burkâns. Tas atkarîgs no personîbas, jo mçs nereti skrienam
‘no’ vai ‘uz’. Ne viens, ne otrs nav ne sliktâks, ne labâks. Atklâðu,
ka esmu saviem bçrniem maksâjusi, kad vçlçjos, lai viòi izlasa
konkrçtu grâmatu. Tas nav nekas slikts, tomçr to nevajadzçtu
pârvçrst par kaut kâdu regularitâti vai ieradumu.

Kâds secinâjums?
– Katrs bçrns uz skolu atnâk ar savu vçrtîbu un tikumu bagâþu.

Viòð piesûcas ar to, kas notiek ìimenç, kâ tur notiek lietas,
tomçr arî skolai ir sava ietekme uz bçrna dvçseli. Bûs labâk, ja
maigi un mierîgi izlasîsim bçrnam kâdu stâstu no Bîbeles. Tam
ir arî pârdabisks spçks.

Nav negatîvas pieredzes?
– Nav un nevajag arî... Manuprât, ikvienam jâzina gan

Tçvreize, gan reizrçíins.

Garîdznieka padoms

Ne tikai jâlasa, bet arî jâprot izskaidrot
Daugavpils Svçtâ Pçtera drau-

dzes prâvests, Daugavpils deka-
nâta dekâns MÂRTIÒÐ KLUÐS:

– Manuprât, lasot Bîbeli jeb Svçtos
Rakstus, mums vajadzçtu tos iepazît un
pareizi interpretçt. Interpretçjot Svçtos
Rakstus, vispirms jâmeklç tieðâ nozîme.
Lai to pçtîtu, pastâv daþâdas zinâtniskâs
metodes. Taèu nav jâaizmirst, ka ekseìçts
ir sasniedzis savu mçríi tikai tad, kad ir

pievçrsis uzmanîbu arî garîgajai nozîmei. Dievs vispilnîgâk
atklâjas cilvçkiem un uzrunâ viòus caur savu Vârdu – Jçzu, kas
glabâjas Svçtajos Rakstos. Dieva mçríis ir aicinât cilvçkus
komunicçt ar Sevi, t.i., ievest Savas Mîlestîbas sfçrâ. Bûtisks ir
fakts, ka Savâ þçlsirdîbâ Dieva Vârds, kas ir arî konkrçts teksts,
uzrunâ mûs cilvçku valodâ, lai bûtu mums pieejams. Tâdçï
aktuâls kïûst uzdevums izprast, ko Dievs vçlas mums pateikt.
Taèu daudz kas Bîbelç paliek neskaidrs un pat pretrunâ ar cilvçka
pozitîvo pieredzi. Tâtad var secinât, ka ne vienmçr Bîbeles tekstu
nozîme ir acîmredzama. Tâpçc, sâkot ar apustuïu laikiem, Svçto * Turpinâjums 12.lpp.

Rakstu izskaidroðana ir viena no galvenajâm problçmâm
Baznîcâ (sal. Apd 8).

Mûsdienîgiem Bîbeles zinâtniskiem pçtîjumiem un skaidro-
jumiem pamatu lika Pija XII enciklika Divino afflante spiritu
(30.09.1943). Bibliskâ hermeneitika (Bîbeles interpretâcijas
principi) un ekseìçze (Svçto Rakstu praktiskâ skaidroðana)
ieguva prestiþu; tâm sâka îpaði uzticçties vçl vairâk pçc Vatikâna
II Koncila dogmatiskâs konstitûcijas Dei Verbum, kurâ izteikti
pamatprincipi, pçc kuriem jâvadâs katoliskai ekseìçzei.
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Garîdznieka padoms

Ne tikai jâlasa, bet arî jâprot izskaidrot
Svarîgs ir DV 12. artikulâ teiktais, ka interpretçtâjam

uzmanîgi jâizpçtî, ko svçtie autori îstenîbâ saprata un ko
Dievs mums vçlçjâs caur viòu vârdiem atklât. Saiklis ‘un’
norâda, ka jâsaprot ne tikai tas, ko Dievs vçlçjâs atklât, bet
arî kâds bija iedvesmoto autoru kâ cilvçku nolûks.

Lai izvairîtos no subjektîvisma un naivi intuitîvas Bîbeles
lasîðanas, pirmâm kârtâm jâpievçrðas teksta burtiskai (tieðajai)
nozîmei. Steidzîga grieðanâs pie Gara bûtu cilvçciskâs runas
un uztveres îpatnîbu ignorçðana un lîdz ar to Dieva Vârda
nenopietna uztverðana. Tâpçc arî DV, runâjot par ekseìçzes
metodoloìiju, norâda uz divâm ekseìçzes pakâpçm, kuras
tomçr nedrîkst pretstatît. Pirmâ ir racionâlâ ekseìçze, kad
Bîbeles tekstu skatâm kâ jebkuru citu senu tekstu. Otrâ pakâpe
– teoloìiskâ ekseìçze, kad òemam vçrâ teksta iedvesmotîbu.

1. Lai atpazîtu to, ko svçtie autori vçlçjâs pateikt, inter-
pretçtâjam jâprot atvçrties uz attiecîgâ laika kultûru no XXI
gs. perspektîvas. Jâiepazîstas ar vçsturiskiem un sociâliem
apstâkïiem un reâlijâm, kâdâs dzîvoja svçtais rakstnieks,
sastâdot konkrçto iedvesmoto rakstu. Jânoskaidro un
jârçíinâs ar autora psiholoìiju, raksturu un temperamentu.
Tâ, piemçram, atðíiras Isaja un Jeremija psiholoìija. Daþâdi
reaìç uz pasauli zemnieks Amoss, priestera dçls Ezehiçls un
augstmanis Isajs; atðíiras arî viòu valoda. Òemot to visu
vçrâ, mçs varam iegût daudz precîzâku informâciju par
autoriem un viòu darbiem.

Jâòem vçrâ arî tas, ka, blakus tieðajai nozîmei, vârdi bieþi
vien tiek lietoti pârnestâ nozîmç (metafora: ‘pasaules gaisma’
– Mt 5,14; hiperbola: ‘vieglâk kamielim izlîst caur adatas
aci’ – Mt 19,24; simbols: ‘sarausim viòu vaþas’ – Ps 2,3) vai
konvencionâlâ nozîmç (Sk 15,38; cilvçku vârdi, kuriem sava
nozîme un tulkojums – Rad 17,5; skaitïi Atklâsmes grâmatâ).

2. Ekseìçtisks pçtîjums cieði saistîts ar teksta vçsturisko un
literâro kritiku.
� Teksta kritikas mçríis ir rekonstruçt oriìinâlo tekstu,

balstoties uz droðâkâ manuskripta izvçli un novçrðot kïûdas
un labojumus, kuri ieviesâs pârkopçðanu rezultâtâ. Jâveic
arî teksta iekðçjâ kritika, skatoties attiecîgo vârdu vai
fragmentu tâ kontekstâ, vai tas saskan ar visu tekstu un tâ
ideju. Jâpiezîmç, ka teksta pçtîðana nebûs pilnîga, ja
nepievçrðas Svçto Rakstu oriìinâlvalodu filoloìiskajâm
îpatnîbâm un gramatikas likumiem. Tâpat jâsaprot, ka katrs
Svçto Rakstu tulkojums zinâmâ mçrâ bûs nepilnîgs.
� Bibliskie autori, kuri caur saviem darbiem izteicâs par

pârdabisko, darîja to ar kâda konkrçtâ literârâ izteikðanâs
veida palîdzîbu. Turklât jâapzinâs, ka katrs literârais þanrs
Bîbelç ir lîdzvçrtîgs patiesîbas liecinâðanâ. DV 12 piedâvâ
klasisko Septuagintas klasifikâciju: ‘vçsturiskie, pravietiskie,
poçtiskie teksti’, bet ar bûtisku piebildi – ‘vai arî citos tekstu
veidos’, kas atstâj interpretçtâjam iespçju paðam precîzâk
noteikt, kâdâ þanrâ rakstîja iedvesmotais autors. DV 12 vçl
norâda, kâ pareizi izprast to, ko autors gribçja teikt, palîdz
uzmanîbas pievçrðana konkrçtâ laika sastopamajiem un
pieòemtajiem atstâstîjuma veidiem. Starp tiem bûtu jâmin
– folklora: pasaka Ties 9, mîkla Ties 14,14, dziesma Sk 21,11-
18; oficiâlâ proza: lîgumi Izc 19, likumi, pilsçtu un ierçdòu
saraksti; naratîvâ proza: heroiskâs leìendas, anâles, hronikas,
autobiogrâfiskie materiâli; kristîgâ vçstîjuma hellçnizâcija
vai judaizâcija Apustuïu darbos.
� Vçsturiskâ kritika ïauj sistemâtiski pçtît Bîbeles

grâmatas. Tâ ietver autora
problçmu, sarakstîðanas laiku,
kompozîciju, atklâj vçsturiski
ticamus un vçrtîgus faktus. Ðeit
jâpiebilst, ka ekseìçts nedrîkst
bût vienkârði par vçsturnieku,
kas pçtî tekstu, lai rekons-
truçtu pagâtni. Vçsturiskâs
kritikas metodes jâuzskata par
lîdzekli vçstures kâ pestîðanas
vçstures atklâðanai. DV 19 ru-
nâ par Evaòìçliju vçsturisku-
mu. Lîdz ar to nozîmîgs uzde-
vums ir risinât jautâjumu par
Jçzus Kristus vârdu un darbu
vçsturisko vçrtîbu. Tikko kâ
pieminçtâ pieeja (kritiski
vçsturiskâ metode) tiek saukta
par diahronisko. Taèu jâpie-
lieto vçl arî sinhronisko pieeju,
kas skata tekstu, kâds tas ir,
izmantojot naratoloìijas,
semiotikas, retorikas u.c.
palîdzîbu. Abas pieejas pçc
iespçjas jâapvieno.
� Saskaòâ ar sv. Akvînas

Tomu, katra Svçto Rakstu
nozîme balstâs vispirms tieðajâ nozîmç. Taèu arî tieðajâ
nozîmç jau ir zinâmâ mçrâ ietverta teoloìiskâ un garîgâ
nozîme, jo caur tieðo nozîmi mçs nonâkam pie tâ, ko vçlçjâs
teikt Dievs. Interpretçtâja uzdevums ir atklât garîgo nozîmi,
bet tikai tik skaidri, lai reâli bûtu redzams, ka tâ ir tik tieðâm
Dieva iedvesmota, nevis izejot no teksta literârâs, morâlâs
vai kâda cita veida vçrtîbas. Dieviðíais nodoms ir apslçpts
cilvçku vârdos un cilvçcisko autoru nodomâ; tâpçc teksta
garîga nozîme nevar tikt uzskatîta par sekundâru un izrietoðu
no zinâtniski kritiski racionâlâs ekseìçzes. DV 12 pçdçjâ daïa
norâda uz kritçrijiem, kâ interpretçt Svçtos Rakstus atbilstoði
Garam, kurð tos iedvesmoja. Jau apustulis Pâvils norâdîja,
ka pazît Dieva noslçpumaino gudrîbu var tikai Svçtâ Gara
spçkâ, jo Svçtais Gars darbojas Svçtajos Rakstos, veido to
garîgo nozîmi, un tikai garîgais cilvçks, ieejot Gara sfçrâ, var
uztvert dieviðío Atklâsmi Bîbelç (sal. 1Kor 2).
� Atseviðío biblisko tekstu interpretâcijas hermenei-

tiskais kritçrijs pieprasa òemt vçrâ Bîbeles vienotîbu un
integritâti. Vienotîbu tai pieðíir Svçtais Gars, kura vadîbâ
Bîbeles grâmatas tika uzrakstîtas. Vienojoðs faktors ir Jçzus
Kristus kâ Dieva pestîðanas plâna centrs. Kïûdâs herçtiíi,
kuri lasa Bîbeli ar ðíçrçm rokâs.
� Svçtie Raksti jâlasa Baznîcas dzîvâs tradîcijas ietva-

ros, t.i., Bîbele jâinterpretç Baznîcâ, kurâ darbojas tas pats
Gars. Koncepts par ‘Baznîcas dzîvo tradîciju’ ietver sevî
Svçto Rakstu nepârtrauktu sargâðanu no maldiem un
nodoðanu tâlâk. Tradîcijai ir hermeneitiskâ funkcija, jo tâ
autoritatîvi nosaka normatîvus un virzienus Svçto Rakstu
pilnîgâkai izpratnei. Nepareizi rîkojas tie, kuri mçìina lasît
Bîbeli no jauna, ‘no nulles’, neòemot vçrâ teoloìiskâs
ekseìçzes tradîcijas. Ðajâ kontekstâ ir labâk saprotamas DV
12 pçdçjâs frâzes par ekseìçtu lomu Baznîcâ. DV akcentç

ekseìçtu pozitîvâs sadarbîbas nepiecieðamîbu ar Baznîcas
Maìistçriju. Ekseìçtiem norâdîts specifisks uzdevums
autonomi (no zinâtniskâ viedokïa) pçc iespçjas pilnîgâk
pçtît Svçtos Rakstus. Balstoties uz ðiem pçtîjumiem, Baznîcas
Maìistçrijs ar savu kompetenci un autoritâti var izteikt
spriedumus ticîbas un morâles jautâjumos un atmest
nepareizus skaidrojumus.

3. DV 12 runâ arî par Atklâsmes un Baznîcas ticîbas
saskaòu (t.s. ticîbas analoìiju) kâ hermeneitikas pçdçjo
kritçriju. Tâdçï katram apgalvojumam un traktçjumam,
kas skar ticîbas jautâjumus, jâbût skatîtiem citu ticîbas
patiesîbu gaismâ un Atklâsmes kontekstâ.

Òemot vçrâ Bîbeles garîgâs interpretâcijas kritçrijus un
dziïi izprotot teksta tieðo nozîmi, ir iespçjams pilnîgâk
saprast nozîmi, kâdu Svçtais Gars ir ielicis tekstâ, kâ arî
tajâ aprakstîtajos notikumos. Sv. Akvînas Toms un citi
senie autori izdalîja vairâkus garîgâs nozîmes lîmeòus:

a) alegoriskâ nozîme – kad Vecâs Derîbas reâlijas iegûst
savu pilnîgâku nozîmi Kristû (piemçram, Lieldienu jçra
asinis kïuva par zîmi Kristus pestîjoðâm asinîm Jò 1,36;
1Kor 5,7).

b) tropoloìiskâ nozîme – saistâs ar kristieða morâlo dzîvi
(notikumi pçc atbrîvoðanâs no Çìiptes verdzîbas saistîti ar
kristieða dzîvi – 1Kor 10).

c) anagoìiskâ nozîme – saistâs ar pestîjoðo reâliju piepil-
dîðanos mûþîbâ (Baznîca virs zemes ir debesu Jeruzalemes
zîme).

Noslçgumâ jâsecina, ka Svçtie Raksti ne tikai jâlasa, bet
arî jâprot izskaidrot. Bîbeles interpretâcijas pareizâs atslçgas

atrodas Baznîcas rokâs. Baznîca sargâ Svçtos Rakstus no
maldîgiem skaidrojumiem un attîsta paòçmienus, lai bûtu
izprasta visa Svçtajos Rakstos ietverta garîgâ bagâtîba.

Prâvests Balvos. Mârtiòð Kluðs pavisam nesen vadîja pûtçju oríestra “Balvi”
70.dzimðanas dienas svinîbu koncerta otro daïu.

Sports

* Sâkums 6.,11.lpp

Pirms nedçïas Vîksnâ ikvienam interesentam bija iespçja piedalîties jautrâ un aizraujoðâ
spçïu pçcpusdienâ. Tautas nama vadîtâja Ligita Kacçna atzîst, ka ideja par spçïu vakaru, turklât
daþâdâm paaudzçm, izskançja no vietçjiem iedzîvotâjiem, piebilstot: “Ar prieku ðo ideju
realizçjâm.”

Tautas nama vadîtâja uzsver, ka, neskatoties uz to, ka iedzîvotâju skaits gan laukos, gan pilsçtâ samazinâs,
kultûras darbiniekiem ir jâstrâdâ ar daþâdu auditoriju, lai cilvçkiem bûtu interese un vçlme apmeklçt
pasâkumus: “Sporta metodiíis Jânis Zakarîts mums nodroðinâja novusa galdus, ðahu un ðautriòas. Tâ kâ
es nodarbojos arî ar svçtku noformçjumu, dekoru un masku nomu, manâ rîcîbâ ir daþâdas galda un dârza
spçles gan bçrniem, gan pieauguðajiem – uz pasâkumu atvedu vairâk nekâ 20 spçïu komplektus. Liels
prieks, ka kuplajam apmeklçtâju pulkam pievienojâs ne tikai vietçjie iedzîvotâji, bet arî viesi no Balviem,
Kubuliem un Kupravas. Ðoreiz izmçìinâjâm daþâdas spçles un arî turpmâk centîsimies tâs pielâgot visâm
vecuma grupâm, lai ikviens varçtu izbaudît aizraujoðu un saturîgu vakaru. Esmu atvçrta jaunâm idejâm
un izaicinâjumiem, tâpçc ar prieku uzklausu apmeklçtâju ierosinâjumus un centîðos tos îstenot arî turpmâk.”

Spçïu vakars Vîksnâ

*Turpinâjums 14.lpp.

Ciemojas pie vecmammas. Balvenietis Rinalds Íerìis lepojâs, ka brîvlaikâ
ciemojas pie vecmammas, atzîstot, ka ir forði. Lûgts atklât, kas ir visforðâkais,
pusaudzis zinâja teikt, ka vecmammas gatavotie gardie eklçri. Tâpat Rinalds
atklâja, ka, ejot ar tçti pirtî, labprât uzspçlç novusu. “Viòð neraud, ja zaudç,”
piebilda balvenietis.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Esi atbildîgs!

Ceïu satiksmes droðîbas direkcijas (CSDD) statis-
tika ir skarba – pçrn Latvijâ notika 755 ceïu satiksmes
negadîjumi, kuros viens no vadîtâjiem bija alkohola
reibumâ, bet dzîvîbu ðajâs avârijâs zaudçja 20 cilvçki.
Savukârt ðî gada pirmajos piecos mçneðos ðâdu nega-
dîjumu skaits bija 237.

Ar astoòu stundu miegu nepietiks
Lîgo svçtki ðogad ir pirmdienâ, bet jau nâkamajâ dienâ,

otrdien, daudziem lîgotâjiem bûs jâdodas mâjupceïâ, lai
treðdien atgrieztos darbâ. Taèu ðis laiks var bût nepietiekams,
lai izgulçtu reibumu un droði sçstos pie auto stûres, jo pçc
vairâku dienu svinçðanas un alkohola lietoðanas ar astoòu
stundu miegu nepietiks. To norâda arî Rîgas Stradiòa uni-
versitâtes Psihosomatiskâs medicînas un psihoterapijas
klînikas narkologs un rezidents psihoterapijâ MÂRTIÒÐ
ENNÎTIS: “Kognitîvâs spçjas pçc alkohola lietoðanas sâk
atjaunoties vidçji tikai pçc 12 stundâm, taèu paìiru simptomi
var ilgt lîdz pat diennaktij. Gadîjumos, kad alkohols lietots
vairâkas dienas pçc kârtas, droðas auto
vadîðanas spçjas var atgriezties tikai pçc
48 stundâm. Ðâdâ gadîjumâ pie auto
stûres droði sçsties var tikai treðdienas
pçcpusdienâ.”

Speciâlists arî uzsver, – jâatceras, ka
reibums nebeidzas ar promiïu izzuðanu,
jo nâkamajâ dienâ pçc alkohola lietoðanas
pat pie nulles promilçm novçrojama
samazinâta uzmanîba, reakcijas âtrums un
koordinâcija, saglabâjas nogurums,
miegainîba, garastâvokïa svârstîbas un, kas
pats bîstamâkais, kritikas trûkums par ðiem
simptomiem.

Lai dzçrâjðoferu nebûtu vispâr!
Pçrn uz Latvijas ceïiem satiksmes negadîjumos, kuros viens

no autovadîtâjiem bija alkohola reibumâ, ievainoti 205 cilvçki,
no kuriem smagus ievainojumus guva 29. Savukârt ðogad
tikai pirmajos piecos mçneðos ievainoto skaits sasniedzis jau
62 cilvçkus, no kuriem smagi ievainoti 11. Tomçr satraucoði

“Lîgo dienu ballçjam! Jâòu dienu izguïam!”
ir tas, ka ceïu satiksmç alkohola
reibumâ piedalâs ne tikai
autovadîtâji. Kâ liecina CSDD
rîcîbâ esoðie dati, kopð
2023.gada 1.janvâra lîdz ðî
gada jûnijam bojâ gâjuði 25
velosipçdisti, no kuriem desmit
bija alkohola reibumâ. Tâpat
bojâ gâjuði 82 gâjçji – 24 no
viòiem bija alkohola reibumâ.
Ðie dati spilgti parâda, ka ceïu
satiksmes droðîba ir visu
satiksmes dalîbnieku kopçja
atbildîba, jo arî velosipçdistu
un gâjçju rîcîba var bût
liktenîga gan sev, gan arî
citiem. “Lai arî satiksmes
droðîba Latvijâ pçdçjo desmit
gadu laikâ uzlabojusies,

redzam, ka
dzçrâjðoferu izraisîtie satiksmes negadîjumi
joprojâm nes lîdzi cilvçku upurus. Katrs
gadîjums, kad vadîtâjs pie stûres sçþas
reibumâ, ir nopietns drauds cilvçku
dzîvîbâm un veselîbai. Îpaði bûtiski
apzinâties, ka arî paìiru laikâ, kad alkohols
vairs nav konstatçjams asinîs, cilvçka
reakcijas spçjas un uzmanîba joprojâm var
bût ievçrojami traucçta. Mûsu mçríim
jâbût viennozîmîgam, proti, panâkt, lai
dzçrâjðoferu uz ceïiem nebûtu vispâr!”
uzsver CSDD valdes priekðsçdçtâjs AIVARS

AKSENOKS.
Kopçjâ situâcija attiecîbâ uz autobraucçjiem, kuri pieíerti

braucot reibumâ, nav iepriecinoða. Valsts policijas statistika
liecina, ka 2024.gadâ konstatçti 3458 autovadîtâji par
transportlîdzekïu vadîðanu alkohola reibumâ, narkotisko vai
citu apreibinoðo vielu ietekmç. No tiem 893 autovadîtâji pie
stûres sçdâs reibumâ no 0,2 lîdz 1,5 promilçm. Savukârt 1101
autovadîtâjs pie stûres sçdâs, kad izelpotâ gaisa vai asins

�Arî paìiru laikâ,
kad alkohols vairs nav
konstatçjams asinîs,
cilvçka reakcijas
spçjas un uzmanîba
joprojâm var bût
ievçrojami traucçta!

Jâòu brîvdienâs nestrâdâs
VAS “Ceïu satiksmes droðîbas direkcija” (CSDD) informç

savus klientus, ka gaidâmajâs Jâòu brîvdienâs CSDD trans-
portlîdzekïu tehniskâs apskates stacijas Latvijâ nestrâdâs.

CSDD klientu apkalpoðanas centru un tehnisko apskaðu staciju darba

laika izmaiòas Jâòos:

21.jûnijs (sestdiena): strâdâ tâs tehniskâs apskates stacijas, kurâm
sestdiena ir darba diena; Balvu nodaïa slçgta;

22.jûnijs (svçtdiena, pirmssvçtku diena): strâdâ tehniskâs
apskates stacija Antenas ielâ 2, Rîgâ. Darba diena par vienu stundu
îsâka – lîdz pulksten 15. Balvu nodaïa slçgta;

23.jûnijs (pirmdiena): Lîgo diena, brîvdiena, Balvu nodaïa
slçgta;

24.jûnijs (otrdiena): Jâòu diena, brîvdiena, Balvu nodaïa slçgta.

Sagaidâms, ka pirmajâs dienâs pçc brîvdienâm tehniskâs apskates stacijâs

bûs lielâks transportlîdzekïu pieplûdums. Tâdçï, taupot laiku, CSDD aicina

ar transportlîdzekïa tehnisko apskati saistîtos maksâjumus veikt ‘e-CSDD’.

Informâcija par darba laikiem pieejama arî CSDD interneta mâjaslapâ

www.csdd.lv (kontaktu sadaïâ).

pârbaudç konstatçtâ alkohola koncentrâcija asinîs pârsniedz
pat 1,5 promiles. Savukârt ðî gada pirmajos èetros mçneðos
kopumâ pieíerti jau 967 autovadîtâji alkohola reibumâ, no
kuriem 258 bija reibumâ no 0,2 lîdz 1,5 promilçm, bet 278 –
vairâk nekâ 1,5 promiïu reibumâ.

Nekavçjoties ziòojiet policijai!
“Valsts policija aicina ikvienu bût atbildîgam ne tikai

svçtku laikâ, bet arî ikdienâ un nesçsties pie automaðînas
stûres alkohola reibumâ vai citu apreibinoðo vielu
iespaidâ. Autovadîtâju lçmums vadît transportlîdzekli
reibumâ apdraud ne tikai paða, bet arî apkârtçjo satiksmes
dalîbnieku droðîbu, un sekas ðâdai izvçlei var bût pat
letâlas. Tâpat, ja redzat autovadîtâju, kura braukðanas
maniere liecina par iespçjamu braukðanu alkohola
reibumâ, nekavçjoties par to jâziòo policijai, zvanot
uz tâlruòa numuru 112!” uzsver Valsts
policijas Reaìçðanas pârvaldes priekðnieks JURIS
JANÈEVSKIS.

Svini atbildîgi!

Aktuâli

Kas Jâòu nakti guï, tas visu
vasaru gulçs.

Informç policija
Brauc dzçrumâ

15.jûnijâ Balvos Valsts poli-
cijas Latgales reìiona pârvaldes
Ziemeïlatgales iecirkòa amat-
personas, pildot dienesta pienâ-
kumus, pamanîja cilvçku, kurð
vadîja velosipçdu “Salut”.
Pârbaudot personu, likumsargi
konstatçja, ka tâ atrodas 1,49
promiïu alkohola reibumâ.
Uzsâkts administratîvâ pârkâ-
puma process.

Balvu novada paðvaldîba izsludinâjusi atklâtu
konkursu uz Balvu novada paðvaldîbas policijas
priekðnieka amatu.

Norâdîtâ darba alga ir 1417 eiro pirms nodokïu nomaksas,
bet pieteikuma dokumenti jâiesniedz lîdz ðî gada 7.jûlija
pulksten 16. To, kâdas ir prasîbas pretendentiem, galvenie
darba pienâkumi, kâdi un kur dokumenti jâiesniedz, tâlrunis

Ðonedçï Balvos, pie Partizânu ielas
21A, nozagts attçlâ redzamais
velosipçds. Ja esat to redzçjis vai varat
sniegt jebkâdu informâciju, lûdzu,
zvaniet uz tâlruòa numuru 26369662!

Bûs jauns paðvaldîbas policijas priekðnieks
uzziòâm un ar konkursa nolikumu var iepazîties Balvu
novada paðvaldîbas interneta mâjaslapâ www.balvi.lv.

Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektora vietnieks JÂNIS
BUBNOVS sarunâ ar laikraksta “Vaduguns” þurnâlistu
informçja, ka paðreizçjâ paðvaldîbas policijas priekðniece RITA
KRAVALE amata pienâkumus turpinâs pildît lîdz 16.jûlijam
(ieskaitot), bet pçc tam pçc paðas lçmuma dosies pelnîtâ

atpûtâ. Vismaz lîdz ðîs ceturtdienas rîtam jauni pretendenti
uz paðvaldîbas policijas priekðnieka amatu vçl nebija
pieteikuðies. Savukârt pati R.Kravale pastâstîja, ka pçc 46,5
gadu ilgâ darba mûþa nolçmusi dod iespçju sevi pierâdît
jaunajiem un turpmâk veltît laiku tam, kam lîdz ðim tâ
pietrûka – mazmeitâm, dejoðanai, lasîðanai un citâm senioru
izklaidçm.

Informç CSDD Ievçrîbai!

Nozagts velosipçds
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13.jûnijâ Balvu novada Bçrnu un jaunieðu centrs
aicinâja aktîvus jaunieðus un ikvienu interesentu
piedalîties velobraucienâ, kura marðruts vijâs cauri
Balviem, piedâvâjot iespçju izbaudît klusumu un dabas
skaistumu.

Velobrauciena marðruts veda caur Salmaòiem, Naudas-
kalnu un Pilskalnu, – kopumâ dalîbnieki nobrauca aptuveni
19,6 kilometrus. Starta un finiða punkts bija pie Balvu novada
Bçrnu un jaunieðu centra. Brauciena laikâ valdîja draudzîga,
pozitîva gaisotne, jaunieði sarunâjâs, dalîjâs pieredzç un
uzmundrinâja cits citu. Arî laika apstâkïi bija îpaði pateicîgi.
Ik pa laikam uzspîdçja saulîte, radot patîkamu vasaras noska-
òu, kas papildinâja visu piedzîvojumu.

Vasaras velobrauciens – draudzîba uz riteòiem
Rçzija Ozola

Velobraucieni neizpaliks arî nâkotnç. Organizatori cer, ka ðâda veida aktivitâtes kïûs par tradîciju arî nâkotnç: “Ðâdi
pasâkumi ne tikai rosina kustîbu prieku, bet arî veicina draudzîbu un kopîbas sajûtu jaunieðu vidû.”

Melnajai
piektdienai
netic. Jaunieðu
centra
darbiniece –
velobrauciena
vadîja Alîna
Logina – atklâja,
ka ðodien notiek
pirmais vasaras
velobrauciens,
kopâ nobraucot
aptuveni 20 km:
“Laika prognoze
ir mainîga, lietus
nebûs, taèu
gaidâms vçjð,

kas rada nelielu neskaidrîbu. Tomçr mçs ceram uz labu
laiku, un pçc brauciena bûs pikniks pie jaunieðu centra.
Dalîbniekiem jâbût vecumâ no 13 gadiem, jo ðî distance
prasa zinâmu fizisko sagatavotîbu. Pieteikðanâs nebija
nepiecieðama – tas ir brîvs pasâkums. Cenðamies
izvçlçties klusâkus ceïus, lai izvairîtos no riskantiem
braucçjiem un satiksmes. Daþi var baidîties piedalîties,
jo tic melnajai piektdienai, bet mçs jaunieðu centrâ tam
neticam. Katrai personai ir savas pârliecîbas, un mums
galvenais ir droðîba. Ja gadîtos negadîjums, mçs
vienmçr esam gatavi risinât situâciju, bet lîdz ðim viss ir
bijis kârtîbâ.”

Odi gandrîz
netraucç. Balvu
Valsts ìimnâzijas
skolniece un
velobrauciena
dalîbniece Sindija
Saide pastâstîja,
ka vasarâ bieþi
brauc ar
velosipçdu uz
darbu: “Tâ ir
iespçja aktîvi
pavadît laiku un
bût kopâ ar
pozitîviem
cilvçkiem. Ðis bija
mans otrais

velobrauciens ðâdâ pasâkumâ. 19 km man ðíita viegli,
jo, salîdzinot ar iepriekðçjiem 36 km, ðíita îsâks. Spçku
iegûstu no labas atpûtas un sabalansçta uztura, arî
brîvajâ laikâ vienmçr cenðos izmantot iespçjas
attîstîties. Odi mani netraucç, ja vien neapstâjos
mâkonî.”

Brauc sava prieka
dçï. Johanna no

Vâcijas atgâdinâja,

ka ir brîvprâtîgâ

Balvu jaunieðu

centrâ, tâpçc arî

piedalâs ðajâ

velobraucienâ: “Lai

gan runâju angliski,

sazinâties nav grûti.

Daudzi jaunieði labi

pârvalda angïu

valodu, turklât es

mazliet saprotu

latvieðu valodu no

savâm mâcîbâm.

Vâcijâ es

profesionâli nodarbojos ar kalnu riteòbraukðanu, taèu

Latvijâ to bija grûti îstenot, jo ðeit nebija piemçrota

aprîkojuma, arî ziemâ apstâkïi nebija ideâli. Tomçr,

atgrieþoties mâjâs, noteikti turpinâðu braukt ar

velosipçdu. Tagad jau vairâk sava prieka pçc, nevis

profesionâli.”

*Sâkums 12.lpp.

Gandrîz kâ
musketieri.
Artis

Jeromâns

un Linda

Laicâne

pirms

novusa

partijas

sakrustoja

kijas,

tâdçjâdi apliecinot, ka ir gatavi godîgai cîòai. “Kâpçc

esam ðeit? Svarîgs ir kopâ bûðanas prieks ar bçrniem.

Ìimençm, iesaistoties sabiedriskajâ dzîvç, brîvais laiks

jâpavada aktîvi,” viòi bija vienisprât. Sprieþot, vai dâma

ar kiju neizbakstîs aci, Artis atsmçja, ka atbildes uz ðo

jautâjumu nav. “Noslçpumu neatklâðu,” atjokoja Linda.

Izvçlas
dambreti.
Gints

Laicâns

ar

Rièardu

Koðïevu

izvçlçjâs

paspçlçt

dambreti. Tiesa, ar ðaha kauliòiem. “Alkoholu nelietoju,

gribu bût kopâ ar tautu, kâ arî tuvâk iepazîties ar jauno

paaudzi,” paskaidroja Gints. Savukârt Rièards atklâja,

ka apgûst pavâra profesiju Rçzeknç.

Moderna vecmâmiòa. Antra Keisele ar mazmeitu Alisi

spçïu pçcpusdienâ pievçrsâs mâkslai. Alise, kura 17.jûlijâ

svinçs septîto dzimðanas dienu, neslçpa, ka ar nepacietîbu

gaida dâvanas. Tiesa, viòa apjuka, sprieþot, par ko sapòo.

“Varbût par sunîti,” noteica meitenîte. Savukârt Antra ir

pârliecinâta, ka gan vecâkiem, gan vecvecâkiem aktîvi

jâdarbojas ar savâm atvasçm.

Kurð kuru klausa? Patrika un Ðarlotes vecmâmiòa Gunita

Kiseïova izvçlçjâs spçli, kuru nekad nebija redzçjusi. “Kaut

ko íersim ar magnçtiòiem,” smçja Gunita. “Mçs mazbçrnus

klausâm vairâk nekâ viòi mûs,” piebilda vectçvs Aleksejs.

Lai ir
jautri!
Mâsas

Diâna un

Viktorija

Jero-

manovas

iejutâs

pârdevçjas

un pircçjas

lomâs.

“Ðâdi

pasâkumi ir jautri,” viòas secinâja.

Draudzenes.
Sanija

Laicâne no

Vîksnas un

Deizija

Loèmele no

Balviem

gan zîmçja,

gan spçlçja

daþâdas

galda

spçles. Viòas sprieda, ka jebkurð pasâkums ir jauks, ja

tajâ piedalâs bçrni.

Ja Jâòu naktî govis mauj,
bûs slapjð rudens.

Spçïu vakars Vîksnâ
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Afiða
Lazdulejâ

22.jûnijâ plkst. 21.00 pie Lazdulejas pakalpojumu
centra saulgrieþu tradîciju pasâkums. Pie ugunskura bûs
iespçja sadziedâties, iet rotaïâs un piedalîties daþâdos
rituâlos.

Rugâjos
22.jûnijâ plkst. 21.00 Rugâju parkâ Jâòu ielîgoðana ar

paðdarbîbas kolektîvu piedalîðanos, ugunskura iedegðana
un cienâðanâs ar Jâòu sieru.

27.jûnijâ plkst. 17.30 Augustovas Svçtâs Elizabetes
Romas katoïu baznîcâ Nemitîgâs Palîdzîbas Dievmâtes
godinâðanas svçtki. Koncerts. Svçtâ Mise. Procesija un Agape
baznîcas dârzâ. Dalîba ar ziedojumiem.

Ðíilbçnos
21.jûnijâ plkst. 21.00 Upîtes stadionâ tradicionâlais

pasâkums “Pî-dzîdam”. Uz skatuves: “Unknown Artist”, “Kei-

Rei”, folkloras kopa “Upîte”, grupa “Krçsla”, bet îpaðie viesi –

grupa “Tranzîts” un DJ Shaman. Ieejas maksa – 10 eiro (tirdz-

niecîbas platformâ “Bezrindas.lv”), pasâkuma dienâ – 13 eiro.

22.jûnijâ plkst. 18.00 kultûras centrâ “Rekova”
amatierteâtris  “SPÂRÎTES” ar traìkomçdiju vienâ cçlienâ
“RUPUCS ZAM DEÈA”, ieejas maksa – 2 eiro.

23.jûnijâ CISKADRIÏÏU brauciens papardçs ar tautas-
dziesmâm. Piesakies lîdz 21.jûnijam pie KC vadîtâjas klâtienç

vai rakstot uz e-pastu: skilbenikc@balvi.lv.

Tilþâ
Iebrist ziedoðâ pïavâ vasaras pilnbrieda laikâ un dzirdçt,

kâ daba ar tevi runâ. Saplûkt puíes un iepît vainagâ, iesiet
zâïu dekorâ.  Ja tas tevi interesç, tad piebiedrojies 20.jûnija
rîtâ plkst. 8.30 pie Tilþas KVN. Piemçrots apìçrbs, apavi un

darba piederumi (dârza ðíçres, nazis, daþâdas auklas utt.) paða

ziòâ. Informâcija pa tâlr. 27870251.
22.jûnijâ plkst. 19.00 pie Tilþas pareizticîgo baznîcas

veltîjums Tilþas kora dziedâðanas  tradîciju 135.gadadienai.
Pçc tam gâjiens uz  Tilþas katoïu baznîcu.

Plkst. 19.30  koru un vokâlo ansambïu koncerts Tilþas
katoïu baznîcâ.

Plkst. 20.30 estrâdç  sadancos kaimiòienes un iedegsim
saulgrieþu ugunskuru. Paòemiet naudiòu, varbût bûs vçlçðanâs

iegâdâties gardumus.

Plkst. 21.30 estrâdç ZAÏUMBALLE kopâ ar Zinti Krako-
pu. Ieejas maksa – 5 eiro, pçc plkst. 22.30 – 7 eiro.

Vectilþâ
20.jûnijâ plkst. 19.00 ieskandinâsim Lîgo svçtkus ar

amatierteâtra “Melnais kaíis” izrâdi A.Grîniece “Lîgoðanas
nerâtnîbas” un Baltinasvas vîru kapelu.

21.jûnijâ plkst. 10.00 pasâkumu îstenoðanas vietâ –
radoðâ darbnîca, rotu gatavoðana un zâïu paklâja auðana.

Vecumos
22.jûnijâ tautas namâ ielîgoðana Borisovâ, tradicionâ-

lais nakts skrçjiens.
Viïakâ

Viïakas muzejâ skatâma izstâde “Viïakas pilsçtai – 80”,
veltîta pilsçtas nozîmîgajai jubilejai.

“No rîta lîdz rîtausmai” Lîgo Viïakâ! 23.jûnijâ Viïakas
pilsçtas brîvdabas estrâdç aicinâm visus – mazus, lielus,
draugus un ìimenes – uz sportisku un jautru kopâ bûðanu.
Ðî bûs diena, kad smejamies, kustamies un lîgojam kopâ!

No plkst. 10.00 lîdz plkst. 12.00 meistarklase vainagu
pîðanâ. Nâc un apgûsti vainagu pîðanas prasmes kopâ ar
prasmîgu meistari. Lîdzi òem sev tîkamus ziedus, smarþîgus

augus, ko vçlies iepît savâ îpaðajâ svçtku rotâ. No plkst. 10.00
lîdz 12.00 meistarklase Jâòu zâïu ziepju lieðanâ. Lai Lîgo

smarþo ne tikai pïavâs, bet arî paðu gatavotajâs ziepçs! No
plkst. 10.30 lîdz plkst. 11.00 reìistrâcija sportiskai un
jautrai kopâ bûðanai daþâdâs sportiskâs aktivitâtçs.
Komandas sastâvs, sâkot no 4 personâm (un vairâk).  Reìistrç

savas komandas dalîbu jau tagad! Pieteikumu sûtît uz

vilakakn@balvi.lv, norâdot komandas nosaukumu un dalîbnieku

skaitu. Plkst. 20.00  Salnavas amatierteâtris ar situâciju
komçdiju “Pârdotie viesi” Salnavas amatierteâtra
iestudçjumâ. Ieeja – bez maksas. No plkst. 22.00 lîdz
plkst. 3.00  balle kopâ ar Vijâru Griíi (no grupas “Vilx”).
Ieeja – bez maksas.

Vîksnâ
22.jûnijâ plkst. 16.00 pie tautas nama Balto zeíîðu un

Bçrnîbas svçtki kopâ ar Âpsi un Baraviku.
Þîguros

22.jûnijâ plkst. 15.00 kultûras namâ amatierteâtra
“Virði” iestudçjuma pirmizrâde – A.Pelða luga “Bronislavs
un kaimiòi”, reþisore Valentîna Kaïâne. Ieejas maksa – 3
eiro (bçrniem lîdz 12.g.v. (ieskaitot) bezmaksas ieeja). No
plkst. 21.00 Þîguru pagasta brîvdabas estrâdç LAUKU
DISKO NAKTS pie ugunskura. Ieeja pasâkumâ ir bez maksas.

Aptiekas ir uzòçmuðâs papildu rûpes, îstenojot
nederîgo medikamentu savâkðanu, tomçr vairâk nekâ
70% aptaujâto iedzîvotâju mçdz mâjâs uzglabât nede-
rîgos medikamentus – tâ noskaidrots “Mçness aptie-
kas” un pçtîjumu aìentûras “Norstat” veiktajâ aptaujâ.
Kopumâ nodoto medikamentu apjoms turpina pieaugt,
un regulâri tos aptiekâ nodod jau 6% iedzîvotâju. Piektâ
daïa aptaujâto norâdîjuði, ka nederîgie medikamenti
mâjâs neuzkrâjas, jo zâles lieto reti un atbilstoði ârsta
norâdîjumiem.

Vismaz reizi gadâ bûtu rûpîgi jâizrevidç mâjas zâïu skapîða
saturs un nederîgie medikamenti jânodod aptiekâ. Iestâjoties
gada siltajai sezonai, farmaceite atgâdina par mâjas aptieciòas
pareizu pârvaldîðanu ikdienâ – droðu uzglabâðanu un lieto-
ðanu, sniedz padomus, kâ atpazît, ka medikamenti vairs nav
derîgi lietoðanai, kâ arî skaidro, kas jâòem vçrâ, nododot tos
aptiekâ.

Aptiekas jau vairâkus gadus atbildîgi ir uzòçmuðâs papildu
rûpes, îstenojot nederîgo medikamentu savâkðanu un
nodoðanu droðai utilizâcijai. Tâ pçrn “Mçness aptiekâs”
savâktas gandrîz 8 tonnas.

“Svarîgi atcerçties, ka nederîgie medikamenti nav vienkârði
sadzîves atkritumi. Ikdienas steigâ cilvçki bieþi vien piemirst
vai pat neiedomâjas par riskiem, ko rada nederîgo medi-
kamentu uzglabâðana mâjâs. Piemçram, pretsâpju medika-
menti, kas katram gadîjumam ilgstoði glabâjas somâ, nelaimîgas
sakritîbas dçï var radît riska situâciju lîdzcilvçkiem. Labâkâ
gadîjumâ tie nesniegs sagaidâmo rezultâtu, sliktâkajâ, ja
apstâkïu ietekmç ir izmainîta aktîvâ viela, var draudçt arî ar
saindçðanos. Diemþçl ðâdi gadîjumi nav retums. Tagad
pavasarî ir îstais laiks pârskatît savas mâjas aptieciòas,” saka
farmaceite  JEÏENA PETRIÐINA.

Skaidrojot, kâ saprast, ka medikaments vairs nav derîgs
lietoðanai, Jeïena Petriðina norâda: “Pârskatot mâjas aptieciòu,
iespçjams, atradîsim zâles, kurâm beidzies derîguma termiòð
vai tâdas, kuras, piemçram, mainot ârstçðanas kursu pçc ârsta
norâdîjuma, esam pârtraukuði lietot un to atlikumi ir palikuði
pâri zâïu skapîtî. Pie nederîgiem medikamentiem jâpieskaita
arî tos, kuru iepakojums ir saplîsis, bojâts un nevar salasît
zâïu nosaukumu vai arî tabletes, kapsulas, ðíîdumus, kas
izòemti no oriìinâlâ iepakojuma un nav maríçti jeb nevaram
iegût informâciju par to lietoðanu un derîguma termiòu. Tâpat
te iekïaujamas zâles, kas bijuðas pakïautas mitruma vai
karstuma iedarbîbai, vai zâles, kas mainîjuðas sâkotnçjo
smarþu, krâsu vai formu.”

Èetri svarîgi soïi mâjas zâïu skapîða
droðai pârvaldîðanai

� Uzmanîga un droða uzglabâðana. Noteikti
jârûpçjas, lai zâles tiktu uzglabâtas piemçrotâ vietâ. Mâjas
aptieciòai jâatrodas sausâ, siltâ un slçgtâ – bçrniem un
mâjdzîvniekiem nepieejamâ – vietâ. Zâïu skapîti nevajadzçtu
novietot vannasistabâ vai citâ telpâ ar paaugstinâtu mitrumu,
tieðos saules staros, uz palodzes, kâ arî uzglabât plîts vai citu
siltumu izdaloðu ierîèu tuvumâ, jo ilgstoðas paaugstinâtas
temperatûras ietekmç var notikt izmaiòas aktîvajâ vielâ un/

vai palîgvielâs un tâdçjâdi arî iedarbîba. Lai zâles bûtu droðas
un saglabâtu iedarbîbu, tâs jâuzglabâ atbilstoði instrukcijâ
norâdîtajam, piemçram, daþas zâles jâuzglabâ ledusskapî, bet
arî ðâdos gadîjumos jâievçro norâdîtâ temperatûra.
Ir medikamenti, kuru reakcija uz temperatûras svârstîbâm,
karstumu var izraisît veselîbai nevçlamas, pat bîstamas sekas.

� Atbildîga lietoðana – ja derçs man, nederçs
kaimiòam. Joprojâm nâkas dzirdçt stâstus par medika-
mentu lietoðanu pçc paðiniciatîvas vai draugu, radu, kolçìu
ieteikuma, nevis veselîbas aprûpes speciâlista rekomendâcijas
vai izrakstîtas receptes. Mçdz bût situâcijas, kad ðie
padomdevçji nekautrçjas padalîties ar zâïu krâjumiem. Sekas,
paðrocîgi lietojot zâles, var bût daþâdas: sâkot no nevçlamâm
blakusparâdîbâm, ko ietekmç indikâcijas, blakus saslimðanas,
kopçjais veselîbas stâvoklis vai citu ikdienâ lietoto
medikamentu mijiedarbîba, beidzot ar daudz nopietnâkiem
apdraudçjumiem un ilgtermiòa sekâm.

� Nederîgo medikamentu sagatavoðana nodoða-
nai aptiekâ. Vispirms jâatgâdina, ka baþu vai neskaidrîbu
gadîjumâ vienmçr var nâkt uz aptieku un par zâïu skapîða
saturu konsultçties, to pârskatît kopâ ar farmaceitu.
Sagatavojot aptiekâ nodoðanai paredzçtos nederîgos
medikamentus, tos pirms tam vajadzçtu izòemto no
iepakojuma  (kastîtçm), bet tableðu plâksnes, pudelîtes,
ampulas un zieþu tûbiòas ielikt maisiòâ. Nevajadzçtu aizmirst
arî par droðu iepakojuma iznicinâðanu gadîjumos, ja tas satur
personas datus. Ðâdâs situâcijâs personas datus var aizkrâsot
vai vienkârði iepakojumu rûpîgi saplçst pirms izmeðanas
atkritumos. Kïûdaini uzskatît, ka tikai medikamenti ar
beiguðos derîguma termiòu ir utilizçjami. Piemçram, arî pçc
atveseïoðanâs pâri palikuðos medikamentus un zâles bez skaidri
salasâma nosaukuma, kâ arî neatbilstoði uzglabâtâs zâles ir
jânodod aptiekâ utilizâcijai.

� Pârmaiòas sâkas ar maziem, bet nozîmîgiem
soïiem. Daþâdos pçtîjumos parâdîts, cik neaizsargâta ir
cilvçka veselîba pret klimata pârmaiòu radîtâjiem riskiem. Ir
zinâms, ka nepareiza zâïu utilizâcija, piemçram, nederîgo zâïu
izmeðana atkritumos vai tualetes podâ, rada piesâròojuma
risku apkârtçjai videi, kas ilgtermiòâ rada bumeranga efektu
un ietekmçs gan mûsu, gan nâkamo paaudþu veselîbu. Tâdçï
ikviens atbildîgs solis ir nozîmîgs ceïâ uz droðâku vidi un
veselîgâku sabiedrîbu.

* Reprezentatîva iedzîvotâju aptauja sadarbîbâ ar pçtîjumu

aìentûru “Norstat” veikta 2025.gada martâ visâ Latvijâ,

aptaujâjot 1400 iedzîvotâjus vecumâ no 18 lîdz 74 gadiem.

Der zinât

Bîstams paradums – mâjâs
uzglabât nederîgos medikamentus

* Sâkums 7.lpp.

Grupa “Jumprava” aicina uz îpaðu vasaras koncertu Stâmerienas pils parkâ
Ðovasar latvieðu mûzikas cienîtâjus sagaida îpaðs notikums– leìendârâs grupas “Jumprava” koncerts! 2025.gada vasarâ

grupa priecçs savus klausîtâjus ne tikai lielâs koncertzâlçs un brîvdabas estrâdçs,
bet arî vienâ no skaistâkajâm Latvijas vietâm – ainaviskajâ Stâmerienas pils
parkâ. 5. jûlijâ plkst. 20.00 vçsturiskajâ un romantiskajâ Stâmerienas pils
parkâ skançs grupas  “Jumprava” muzikâlâ daiïrade. Vairâk nekâ èetrus gadu
desmitus “Jumprava” ir bijusi nozîmîga Latvijas mûzikas kultûras dzîvç, un
arî ðoreiz klausîtâji varçs baudît tâdas ikoniskas dziesmas kâ “Ziemeïmeita”,
“Peldçtâjs”, “Vçlreiz”, “Tâlu aizgâja”, kâ arî citas tautâ sen iemîlçtas
kompozîcijas. Uz skatuves kâps Aigars Grauba, Aigars Grâvers, Ainars Aðmanis
un Aigars Krçsla – pieredzçjuði un iemîïoti mûziíi, kuru radîtâ mûzika turpina
iedvesmot un aizraut daþâdu paaudþu klausîtâjus.

Stâmerienas pils parks ar savu unikâlo atmosfçru un dabas skaistumu
viennozîmîgi ir fantastiska vieta ðim brîniðíîgajam muzikâlam piedzîvojumam.
Ðis koncerts solâs kïût par burvîgu vakaru, kur mûzika, tâ skançjums priecçs
ikvienu no Jums! Biïetes iepriekðpârdoðanâ “Biïeðu paradîzes” kasçs,
www.bilesuparadize.lv un Stâmerienas pils kasç. Ieejas maksa – 25 eiro.
Pasâkuma dienâ pie pils – 30 eiro.

Nepalaid garâm!

Jâòu naktî kailam jâizvârtâs rasâ,
tad visu mûþu bûs skaists un

vesels
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iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

Craftwood pçrk meþa îpaðumus,
cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Pçrk zirgus. Tâlr. 26477904.

Kolekcijai pçrk ordeòus, medaïas,
fotogrâfijas, nozîmîtes utt.

Tâlr. 26233662.

Iegâdâsies meþa îpaðumus,

nekoptas lauksaimniecîbas

zemes. Tâlr. 29140887.

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Nav tâdu vârdu, ar ko izsmelt bçdas

No sirdîm, kas sâpçm pielijuðas.

(Â.Elksne)

Anitiò, jûtam lîdzi bezgalîgâs
skumjâs Tev un ìimenei, no brâïa
OSKARA uz mûþu atvadoties. 

Jolanta, Aivars, Zanda, Arnis

Cik skaisti apkârt zeme zied,

Kâpçc tev ðajâ laikâ projâm iet?

Cik skumji vâlodze vçl naktîs kliegs,

Kâpçc tam bija jânotiek?

Skumju un atvadu brîdî esam kopâ
ar Iventru un Elizabeti, pavadot
vîru, tçvu OSKARU PUÐPURU

mûþîbas ceïâ.
Kolçìes: Lâsma, Toòa

Tçt, miris esot tu ...

Tam ticçt grûti,

Jo tava balss, ik vârds vçl ausîs

                          skan.           (V.Rûja)

Patiesa lîdzjûtîba Elizabetei
Puðpurei un piederîgajiem, tçti

OSKARU pâragri zaudçjot.
12.b klasesbiedri un skolotâjs

Z.Lielbârdis

Mçs klusi paliekam ðai krastâ,

Vçji ðalkos un mierinâs mûs,

Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,

 Vienmçr mûsu atmiòâs bûs.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Iventrai ar
ìimeni, mâsâm Anitai un Andrai,
OSKARU PUÐPURU guldot zemes

klçpî.
Aigara Maèa ìimene

Paðas smagâkâs pasaules lietas –

Tie nav kalni vai akmeòu grçdas,

Tâs ir mûsu mîïoto cilvçku,

Projâm aizejot, atsâtâs pçdas.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Iventrai
un Elizabetei, VÎRU un TÇVU

pavadot pçdçjâ ceïâ.
Leontîna, Pçteris

Koðu ziedu, dziesmu klusu,

Nav ko citu dâvinât!

Vieglas smiltis, saldu dusu

Kapu kalnâ, mâmulît!

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Jurim
Puíem, pavadot mîïo MÂMULIÒU

baltajâ mûþîbas ceïâ.
3.ieejas kaimiòi Brîvîbas ielâ 66

Tu, mîïâ mât, nu projâm aizej klusi,

Tai ceïâ pçdçjâ, no kura nepârnâk.

Cik daudz no savas sirds tu

                                            dâvâjusi,

Kas mîlestîbu ðo gan vârdos izteikt

                                                  var.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu dçlam
Jurim Puíem, mîïo MÂMIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Ârija, Arsçnijs, Natâlija, Ainârs

Lai mâtes mîlestîba visos ceïos

                                                  vada,

Lai mâtes sirds jums spçku dod,

Lai labâ, apklususî sirds vçl ilgi

Teic padomu un ceïamaizi dod.

                                 (L.Vâczemnieks)

Mana klusa un patiesa lîdzjûtîba
Birutai, pavadot mâmuïu
ÌERTRÛDI pçdçjâ gaitâ.

Aija

Reiz pienâk diena, nelûgta un

                                               skarba,

Kad dziïi, dziïi daudziem sirdis sâp.

Skumju brîdî esam kopâ ar
Venerandu Auziòu un pârçjiem
tuviniekiem, brâli ANDRI DIÈU

Mûþîbâ pavadot.
Bikaviòu ìimenes

Pârdod kâjminâmo ÐUJMAÐÎNU.
Tâlr. 64521128.

Skaldîta malka. Cena

 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Ir maisos.Tâlr. 25543700.

Pârdod malku, ir sausa.

Tâlr. 26550272.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas. Tâlr. 29186065.

Jaunputni, dçjçjvistas.

Tâlr.  29424509.

Pârdod skaldîtu, krâmçtu malku.

Tâlr. 25442582.

Lçti pârdod mieþus, auzas

 (vistâm derçs) Viïakâ.

Tâlr. 29609706.

Pârdod garâþu Steíintavâ, netâlu no

“Lieltirgotavas”.

Tâlr. 28353068.

Pârdod pusmâju ar saimniecîbas

çku, garâþu un zemi Balvos, Lauku

ielâ 23-2. Tâlr. 26577113 .

Metâla un bezazbesta ðîfera jumta

segumi no raþotâja. Uzstâdîðana.

Tâlr. 26360938.

LOGI

DURVIS

Tâlr.

26343039
www.balvulogi.lv

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.

Tâlr. 29142220.

Pïauj un trimmerç zâli.

Tâlr. 29165808.

Zâles pïauðana ar trimmeri.

Tâlr. 22044458.

Vajadzîgs skâbsiena

sagatavoðanas pakalpojums.

Tâlr. 26428936.

Skârda locîðana – palodzes, kores,

stûri, vçjmalas, karnîzes. Pasûti sev

nepiecieðamâ platumâ un garumâ

lîdz 3m. Pieejamas daþâdas krâsas.

Tâlr. 28651152.

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,

apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,

izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu

detektori. Jumtu remonts, maiòa.

Telpu remontdarbi.

Tâlr. 22363236, 20404400.

Siltinâm mâjas ar ekovati, granulâm

un termoputâm. Tâlr. 26748235.

DaþâdiApsveikumi Lîdzjûtîbas

Pârdod

Dod, Dieviòi, Saules gaismu,

Dzen lietiòu jûriòâ,

Lai iekûra Jâòa bçrni,

Kalnâ Jâòa uguntiòu.

Lai neaizmirstama gada garâkâ diena un îsâkâ nakts!

Priecîgus Lîgo svçtkus visiem esoðajiem un
nâkamajiem klientiem novçl

SIA “Maija 1” veterinârâs aptiekas darbinieces Maija un Irçna

Jûs kopâ pavadîjât pusgadsimtu

Uz stâvajiem dzîves ceïiem,

Jûs dalîjâties priekos un bçdâs.

Bija viss – karstums un aukstums,

                 sâpes un pavasara dûmi.

Novçlam Jums vçl daudzus gadus kopâ!

Rûgts!

Ârija un Jâzep Dokâni!
Ilgu mûþu nodzîvot, gredzentiòus valkâjot. Laimes mâtei

nepagurt, Jûsu laimi sargâjot!

Ieviòu un Miíelsonu ìimenes

Ik rîtu mosties –

Ar saules gaismu acîs,

Ar ziedu smaidu sejâ,

Ar putnu dziesmâm ausîs,

Ar taureòu vieglumu domâs,

Ar darâmiem darbiem rokâs,

Un dzîves mîlestîbu sirdî!

Anniò!
Lai dzimðanas diena ir kâ skaists sâkums jaunam gadam –

pilnam ar iespçjâm, priecîgiem brîþiem un patîkamiem

pârsteigumiem!  Sveicam jubilejâ!

Folkloras kopa “Saivenis”

Pçrk

aduguni?!V

 Pârliecinies, vai
       abonçji

Priecîgus
 Lîgo

svçtkus!

Priecîgus
 Lîgo

svçtkus!

Jâòu naktî ap pusnakti
jâbrien pa ûdeni, tad rîtâ bûs
nauda pastalâs


